Bedienungs- und Wartungsanleitung/

Ersatzteilkatalog
Ausgabe 07/95

Tragkraftspritze

Baureihe TS 8/8

Betriebsdaten geman Auftragsbestatigung
Auftrags-Nr.:
ident-Nr.:

APF Pumpen- und Feuerléschgeratefabrik GmbH
spater PFJ Pumpen und Feuerldschtechnik GmbH
Zechensteig 225

D-09477 Johstadt

Telefon: (937343) 81-0
Telefax: (037343) 2287



Inhaltsverzeichnis

-—

NRNNRNRNNNNRN
ONO B WN =

—

w

W W W W w
CLHE WN =

a

b

G o oo ore o
NOOAs, WN =

)]

PPDOD DO
NOOThe,WN =

Allgemeines
Technische Paramter

Sicherheit

Kennzeichnung von Hinweisen in der Bedienungsanleitung
Personalqualifikation und -schulung

Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise
SicherheitsbewulRtes Arbeiten

Sicherheitshinweise fur den Betreiber/Bediener

Sicherheitshinweise fir Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten
Eigenmachtiger Umbau und Ersatzteilherstellung

Unzuldssige Betriebsweisen

Technische Beschreibung

Pumpe
EntlGftungseinrichtung
Getriebe und Motor
Periphere Bauteile
Werkstoffe

Betriebsverhalten

Betrieb

Inbetriebnahme

Wasserentnahme aus offenem Gewasser
Wasserentnahme aus Hydranten
Lenzbetrieb

AuRerbetriebsetzung
Hintereinanderschalten von Tragkraftspritzen
Betrieb bei Frost - Frostschutz

Wartung und Instandhaltung

Motor

Pumpe / Getriebe
EntlGftungseinrichtung
Trockensaugprobe
Batterie

Besondere Hinweise
Arbeitsschutzhinweise



7. Betriebsstorungen

8. Zugehdrige Unterlagen

Bild 1 u. 2 - Prinzipbilder

Bild 3 - Drosselkurven

Bild 4 - Schnitt Pumpe

Bild 5 - Schnitt EntlGftungspumpe

Bild 6 - Schnitt Getriebe

Bild 7 - Bedientableau E-Startvariante ; Bild 7a - Handstartvariante
Bild 8 - Gesamtansichten

Bild 9 - Stromlaufplan  E-Startvariante ; Bild 9a - Handstartvariante

Zubehorliste
Ersatzteilunteriagen
Motorkatalog



1. Aligemeines

Die Tragkraftspritze TS 8/8-T810 entspricht in ihrem Aufbau und Einsatzwert den For-
derungen der DIN 14410 und DIN 14420. Sie ist im Normalfall mit einer Elektro- und

Handstarteinrichtung ausgeristet. Eine reine Handstartvariante ist lieferbar.

(alle Beschreibungen bezlglich E-Start sind dann ungultig).

Auch der Einsatz aufBerhatb des Brandschutzwesens zur Forderung reiner oder leicht

verschmutzter Medien ist durchfOhrbar.

Der Einsatzzweck einer Feuerléschpumpe erfordert stindige Betriebsbereitschaft.
Nur durch sachgemiRe Wartung und Bedienung dieser Tragkraftspritze ist es moglich, alle
Forderungen zu erflllen und die Zeit bis zur Wasserabgabe optimal kurz zu halten,

Diese Bedienanleitung soll Ihnen hierzu eine Hilfe sein.

1.1 Technische Paramter

Nennforderstrom 800 I/min
Nennférderdruck 8 bar

Geod. Nennsaugh&he 3m
Nenndrehzahl 2725 U/min

max. Forderdruck 15,0 bar

max. Foérderstrom 1600 I/min bei 1,5 bar

Angetrieben wird die Pumpe von einem 2-Zylinder-Viertakt-Reihenmotor mit LuftkGhlung

Rotax Typ 509.

Hubraum 507 m?
Leistung 26 KW
bei ca. 7000 U/min
{(Normalbenzin)
Drehzahlbegrenzung bei 7200 U/min

Weitere technische Angaben zum Motor entnehmen Sie bitte den anliegenden Unterlagen

des Motorherstellers
BOMBARDIER-ROTAX-GmbH
A-4623 Gunskirchen
Austria

Masse der Spritze nur Handstart  147,5 kg

Masse der Spritze mit E-Start 162,0 kg

(betriebsbereit)



2.1

Sicherheit

Diese Bedienungsanleitung enthalt grundlegende Hinweise, die bei Aufstellung, Betrieb und
Wartung zu beachten sind. Daher ist diese Bedienungsanleitung unbedingt vor Montage
und Inbetriebnahme vom Monteur sowie dem zustindigen Fachpersonal/Betreiber zu lesen
und muR stindig am Einsatzort der Maschine verfligbar sein.

Es sind nicht nur die unter diesem Hauptpunkt Sicherheit aufgefiihrten, allgemeinen Sicher-
heitshinweise zu beachten, sondern auch die unter den anderen Hauptpunkten eingefiig-

ten, speziellen Sicherheitshinweise, so zum Beispiel fur den privaten Gebrauch.

Kennzeichnung von Hinweisen in der Bedienungsanleitung

Die in dieser Bedienungsanleitung enthaltenen Sicherheitshinweise, die bei Nichtbeachtung
Gefahrdungen fir Personen hervorrufen kénnen, sind mit aligemeinen Gefahrensymbol

Sicherheitszeichen nach DIN 4844 - W9

bei Warnung vor elektrischer Spannung mit

Sicherheitszeichen nach DIN 4844 - W8
besonders gekennzeichnet.

Bei Sicherheitshinweisen, deren Nichtbeachtung Gefahren fir die Maschine und deren
Funktionen hervorrufen kann, ist das Wort

Achtung
eingefigt.
Direkt an der Maschine angebrachte Hinweise, wie zum Beispiel

- Drehrichtungspfeil
- Kennzeichen flr Fiuidanschlisse

mussen unbedingt beachtet und in vollstindig lesbarem Zustand gehalten werden.



2.2 Personalqualifikation und -schulung

Das Personal fiir Bedienung, Wartung, Inspektion und Montage mul} die entsprechende

Qualifikation fir diese Arbeiten aufweisen. Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und die

Uberwachung des Personals missen durch den Betreiber genau geregelt sein. Liegen

bei dem Personal nicht die notwendigen Kenntnisse vor, so ist dieses zu schulen und zu

unterweisen. Dies kann, falls erforderlich, im Auftrag des Betreibers der Maschine durch

den Hersteller/Lieferer erfolgen. Weiterhin ist durch den Betreiber sicherzustellen, daf’ der

Inhalt der Bedienungsanleitung durch das Personal voll verstanden wird.

2.3 Gefahren bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise

Die Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise kann sowoh! eine Gefdhrdung von Personen
als auch fir Umwelt und Maschine zur Folge haben. Die Nichtbeachtung der Sicherheits-
hinweise kann auch zum Verlust jeglicher Schadenersatzanspriiche fuhren.
Im einzelnen kann Nichtbeachtung beispielsweise folgende Gefihrdungen nach sich
ziehen:
- Versagen wichtiger Funktionen der Maschine
- Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung
- Gefahrdung von Personen durch elektrische, mechanische und chemische Einwirkungen
- Gefdhrdung der Umwvelt durch Leckage von gefdhrlichen Stoffen

2.4 SicherheitsbewuRtes Arbeiten
Die in dieser Bedienungsanleitung aufgefdhrten Sicherheitshinweise, die bestehenden
nationalen Vorschriften zur Unfallverhitung sowie eventuelle interne Arbeits-, Betriebs-
und Sicherheitsvorschriften des Betreibers sind zu beachten.
2.5 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

- Fihren heif3e oder kalte Maschinenteile zu Gefahren, missen diese Teile bauseitig
gegen Ber(hrung gesichert sein.

- BerGhrungsschutz fur sich bewegende Teile (z. B. Kupplung)} darf bei sich in Betrieb
befindlicher Maschine nicht entfernt werden.

- Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Fordergiter (z. B. explosiv,
giftig, heil) missen so abgefihrt werden, daR keine Gefdhrdung far Personen und
die Umwelt entsteht. Gesetzliche Bestimmungen sind einzuhaiten.

- Gefahrdungen durch elektrische Energie sind auszuschlieBen (Einzelheiten hierzu
siehe z. B. in den Vorschriften des VDE und der 6rtlichen Energieversorgungsunter-
nehmen).



2.6 Sicherheitshinweise fiir Wartungs- , Inspektions- und Montagearbeiten

2.7

Der Betreiber hat dafir zu sorgen, dal} alle Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefihrt werden, das sich durch ein-
gehendes Studium der Bedienungsanweisung ausreichend informiert hat.

Grundsatzlich sind Arbeiten an der Maschine nur im Stillstand durchzufihren. Die in der
Bedienungsanleitung beschriebene Vorgehensweise zum Stillsetzen der Maschine muld
unbedingt eingehalten werden.

Pumpen oder -aggregate, die gesundheitsgefdahrdende Medien fordern, missen dekonta-
miniert werden,

Unmittelbar nach AbschluR der Arbeiten missen alle Sicherheits- und Schutzeinrich-
tungen wieder angebracht bzw. in Funktion gesetzt werden.

Vor der Wiederinbetriebnahme sind die im Abschnitt "Inbetriebnahme”™ aufgefihrten
Punkte zu beachten.

Eigenmpachtiger Umbau und Ersatzteilherstellung

2.8

Umbau oder Verinderungen der Maschine sind nur nach Absprache mit dem Hersteller
zulidssig. Originalersatzteile und vom Hersteller autorisiertes Zubehér dienen der Sicher-
heit. Die Verwendung anderer Teile kann die Haftung fur die daraus entstehenden Folgen
aufheben.

Unzuldssige Betriebsweisen

Die Betriebssicherheit der gelieferten Maschine ist nur bei bestimmungsgemafer Ver-
wendung entsprechend Abschnitt 1 der Bedienungsanieitung gewahrleistet. Die im Da-
tenblatt angegebenen Grenzwerte dirfen auf keinen Fall Gberschritten werden.



3. Technische Beschreibung

3.1 Pumpe (s. Bild 4)

Die zweistufige Kreiselpumpe in Topfbauart bildet mit dem angefianschten Getriebe eine
Baueinheit.

Die Pumpenwelle tragt die beiden Laufrider sowie den Exzenter zum Antrieb der beiden
Kolbenentliftungspumpen und ist im Getriebe in Walzlagern und im Saugdeckel in einem
wartungsfreien Gleitlager fixiert.

Der Saugdeckel mit zentralem Saugeingang ist mit einer A-Festkupplung DIN 14309 und
einem auswechselbarem Saugsieb DIN 14423 ausgestattet.

Die Austrittstelle der Pumpenwelle aus dem Pumpengehause ist mit wartungsfreien
Radialwellendichtringen abgedichtet.

Die peiden Druckausginge der Pumpe sind mit je einem selbstschlieBenden B-Druck-

ventil DIN 14381 verschlossen. Sie enden in B-Festkupplungen DIN 14308, an die B-Druck-
schiduche zur Fortleitung des Loschwassers angekuppelt werden kdnnen. Zur Entwiésse-
rung nach oben verlegter Druckleitungen Uber die Pumpe, wird die Rickschiagwirkung des
Ventiltellers aufgehoben, indem man nach Ziehen des seitlichen Sperrstiftes das Ventil
ganz aufdreht. Der Saugeingang und die Druckausgadnge kdnnen mit angeketteten Blind-
kupplungen verschlossen werden. Uber einen an der Unterseite des Pumpengehauses an-
gebrachten Entwéasserungshahnes (18) konnen alle wasserfihrenden Bauteile zentral ent-
wassert werden.

Mittels der beiden auf die Pumpe aufgesetzten DruckmelRgerate DIN 14421 sind die
Druckverhdltnisse im Saugeingang und im Pumpenausgang Gberwachbar.

3.2 Entluftungseinrichtung (siehe Bild 5)

Zwei automatisch arbeitende, auRen am Getriebehduse angesetzte Kolbenent-
IGftungspumpen entliiften die Kreiselpumpe und die ausgelegte Saugleitung solange, bis

die Kreiselpumpe das Wasser erfal3t hat.

Ein elektronischer Drehzahlbegrenzer, in Verbindung mit dem Membrandruckschalter (17),
begrenzen automatisch die EntlGftungsdrehzahl, so daB die volle Motordrehzahl erst bei
einem Pumpendruck von ca. 1 bar zur Verfiigung steht.

Die Kolben {5) der Entluftungspumpen werden Ober StoRel {14) von einem auf die Pumpen-
welle (15) aufgesetzten Exzenter (16) in Verbindung mit den in den Zylinderkdpfen (2)
befindlichen Druckfedern (3) angetrieben.

Ein Kreiselpumpendruck > 1,5 bar hebt die Kolben vom Exzenter ab und pref3t sie gegen
die Zylinderkdpfe - somit schalten sie sich selbsttatig ab. Reil3t die Wassersaule ab oder
der Pumpendruck falit unter 1,0 bar, driicken die Federn die Kolben wieder auf den Exzen-
ter und der Entliftungsvorgang beginnt erneut automatisch.

3.3 Getriebe und Motor (siehe Bild 6 und Handbuch fiir Motor)

Die Angleichung der Pumpendrehzahl an die effektive Motordrehzahl Gbernimmt das
zwischengeschaltete Getriebe. Die Leistung Gbertrdgt ein wartungsarmer Kettentrieb im
Verhaltnis 1,9 : 1.

Alle bewegten Teile im Getriebe, wie Kettentrieb (1), Exzenter fir Entliftungspumpen (2)
und alle Wilzlager, werden von einem Olbad geschmiert. Der Olstand wird mittels eines
Peilstabes (3) kontrolliert.

Die Gehause der Pumpe, des Getriebes und des Antriebsmotors sind fest zu einem Block
verschraubt. Eine von Hand schaltbare Einscheibentrockenkupplung verbindet die
Kurbelwelle des Motors mit der Getriebewelle.

Detaillierte Informationen zum Antriebsmotor entnehmen Sie bitte den anliegenden
Motorunterlagen.



3.4 Periphere Bauteile (s. Biid 7u. 8)

Das Aggregat steht schwingungsgedampft auf einem Traggestell (11) m'it kiappbaren
Tragegriften (12).

Der Betrieb der Pumpe kann Gber die Gbersichtlich angebrachten Kontrollinstrumente

- Unter-/UberdruckmeBinstrument (13) fir Pumpeneingang, UberdruckmeBgerat (14) fur+
Pumpenausgang - uberwacht werden.

Die absolvierten Betriebsstunden werden am elektrisch betriebenen Betriebsstunden-
zahler (1) auf dem Bedientableau angezeigt.

Des weiteren sind auf dem Tableau der Stant- (2) und Stopptaster (3), die beiden Hebel fir
Gas (8) und Startvergaser (9), eine Steckdose mit Deckel (7) und ein Drehschalter (5) fiir den
Arbeitsscheinwerfer, eine Olkontrolleuchte (4) sowie eine Tableaubeleuchtung (10) unter-
gebracht. (Teile 1, 4, 7 und 10 sind mittels Kontrolltaster (6) pritbar).

Der Arbeitsscheinwerfer wird tber die Steckdose (7) mit dem Drehschatter (5) ein- und aus-
geschaltet. Soll der Scheinwerfer mit der Kontrolitaste (6) Gberprift werden, muB er einge-
schaltet sein.

Der Betriebsstundenzahler ist nur bei anliegender Betriebsspannung ablesbar. Das kann
durch Betatigen des Kontroiltasters (6) oder bei laufendem Motor erfolgen. Alle elektrischen
Verbraucher sind bei Hand- und auch bei E-Stant-Ausflihrung nur bei laufendem Motor in
Betrieb. Leuchtet die Tableaubeleuchtung (10), liegt die vom Regler gleichgerichtete Genera-
torspannung an und die Batterie wird geladen.

Um das Starten des Motors bei entleerten Vergasern zu erméglichen, wurde bei Handstart-
ausfuhrung eine Handbenzinpumpe (9a) zum Fillen der Schwimmergehause an den Ver-
gasern vorgesehen.

Der Kraftstofftank (15) mit einem Inhalt von 21 | ist ausreichend fur weit Gber 2 Betriebs-
stunden und befindet sich seitlich auf dem Traggestell. Durch diese Anordnung wird

der Schwerpunkt der Spritze tief gehalten, was sich vorteilhaft beim Tragen auswirkt.
Desweiteren ermébglicht diese Anordnung in Verbindung mit einem groBen schrag-
gestellten Auffillstutzen ein einfaches und gefahrloses Nachtanken auch bei laufender
Maschine.

Eine leistungsfahige Starterbatterie (16) ist zwischen Pumpe und Motor unter der Abdeck-
haube (17) eingefigt. (Nur bei E-Start Ausfihrung).

Oben auf dem Aggregat ist ein auszieh- und nach allen Seiten schwenkbarer
Halogenscheinwerfer angebracht, mit dem die Saugstelle bzw. sonstige um-

liegende Arbeitsgebiete beleuchtet werden kénnen.

Eine leicht abnehmbare Haube Gber dem Motor gibt der Spritze einen dsthetischen
AbschluB.

Vom Gerat abgenommen wird die Haube wie folgend:

- Anwerfgriff (18) etwas herausziehen und Schnur nach unten aus dem Schiitz fihren

- beide Verschliisse (19) oben leicht niederdricken und mit einer Vierteldrehung entriegeln
- Haube nach oben abheben.

Die Spannungseinspeisungen von Batterie und Regler sind durch 2 Sicherungen geschuitzt
(s. auch Abschn. 7). Die Sicherungsdose (20) sitzt auf dem elektrischen Geratetrager und
ist nach Abnahme der Haube zugangig.

3.5 Werkstofte

Alie Gehauseteile der Pumpe und des Getriebes sowie die Laufrader und die
Leiteinrichtung werden aus einer seewasserbestandigen Aluminiumlegierung gefertigt.
Alle sonstigen vom Fordermedium beriihrten Bauteile (Pumpenwelle, Normteile usw.)
bestehen aus rostbestandigem Stahl oder Messing bzw. RotguB.

Far Abdichtungen werden Dichtelemente aus Acryinitril-Butadien-Kautschuk (NBR)
verwendet.



4. Betriebsverhalten

In den Bildern 1 und 2 sind an den beiden Férderfallen

- Saugen aus offenen Gewadssern

- Wasserentnahme aus Hydrant oder Reihenschaltung von Pumpen

die Begriffe SAUGHQHEN, DRUCKHOHEN erklart.

Die im Bild 3 dargestelite Kurvenschar sind Vollgasdrosselkurven, d.h. sie geben die
Leistungsgrenzen der TS bei den jeweiligen Saughohen bet Vollgaseinstellung am Motor
an. Sie entsprechen dem tatsichlichen praktischen Einsatz. Sie sind im Gegensatz zu

den Kennlinien von Gblichen Pumpen, denen konstante Drehzahlen zugrunde liegen, dreh-
zahlunabhingig.

Achtung

Aus der Drosselkurve ist ersichtlich, da3 die Pumpenleistung bei groReren Saughéhen be-
achtlich absinkt.

Es gilt deshalb als Grundsatz, die TS so nahe wie méglich an die Entnahmestelle heranzu-
bringen. Auch auf die Vermeidung von "Luftsdcken” {nach oben gehende Bdgen in der
Saugleitung) beim Verlegen der Saugleitung ist zu achten. Sie kénnen das Ansaugen
erheblich erschweren.

Die Differenz zwischen manometrischer und geodatischer Saughéhe wird von einer
ganzen Reihe von Faktoren beeinflu3t. Neben Saugschlauchlange und -querschnitt,
Widerstandswerte des Saugkorbes usw. sei besonders auf zwei EinfluRgréRen von
besonderer Bedeutung hingewiesen.
Das sind:

- der aulere Luftdruck (Barometerstand) als Funktion der Héhenlage

- die Temperatur des Wassers
(s. hierzu die Tabellen auf Seite 10)

Lenzbetrieb - Forderung groBer Wassermengen bei niedrigen Gegendruck - ist mit diesem
Gerdt moglich. (s. Abschnitt 5.4)



10

Die folgenden beiden Tabellen geben Aufschiu Gber die Zuschlage, die zu der jeweiligen
Saughdhe gemacht werden missen.

Zuschlag zur Zuschlag zur
geodatischen Wasser geodatischen
Luftdruck Saughdhe temperatur Saughéhe

Torr mb m °C m
760 1013 0,00 20 0,00
750 1000 0,14 25 0.08
740 987 0,27 30 0,19
730 973 0.41 35 0.33
720 960 0,54 40 0,51
710 947 0.68 45 0.74
700 933 0.82 50 1,02
690 920 0,95 55 1,37
680 907 1,09 60 1,79
670 893 1,22 65 2,32
660 880 1,36 70 2,94
650 866 1.50 -

Hierzu ein Beispiel zur Anwendung:

Beim Brand in einem Industriewerk muB das Léschwasser aus einem Kihlteich
entnommen werden. Die geodatische Saughdhe ist 2,80 m, die Wassertemperatur 45°C,
der Barometerstand 690 Torr {in ca. 800 m Hohe):

wahre geodatische Saughohe 2,80 m
Zuschlag fur verminderten Luftdruck 0,95 m

Zuschlag fir Wassertemperatur 0,74 m

Korrigierte Saughohe: 4,49 m

Die Spritze kann demnach nur die Drosselkurve erreichen, die im Bild 3 fir 4,5 m Saughdhe
eingetragen ist.



5. Betrieb

Hierbei wird vorausgesetzt, daB die TS aufgetankt ist (Normakbenzin bleifrei) und der
Olstand im Olbehilter des Motors (befindet sich unter der Haube) und im Getriebe
jeweils zwischen den Markierungen der Peilstabe steht.

2.1 Inbetriebsetzung
1. Die TS so nahe wie mdglich an die Wasserentnahmestelle bringen.
2. Pumpe auskuppeln (Hebel nach links).

3. Entwasserungshahn unter der Pumpe und Druckventile schlieBen.

4. Kraftstoffhahn auf dem Tank 6tfnen.

Kaltstart:

1. Starterhebel in Stellung AUF bringen -
Gashebel bleibt auf ZU.

2. Elektrostart: Griinen Startknopf dricken.

Handstart: Das Seil des Reversierstarters leicht ziehen bis ein fuhibarer Widerstand
auftritt, erst dann kréaftig durchziehen. Das Seil langsam zurlcklassen.
(Seil wird durch Rickzugfeder auf die Anwertrolie aufgerolit). Wenn der
Motor nicht sofort anspringt, Vorgang 2 - 3 Mal wiederholen, damit der
Druck in der Kraftstoffpumpe die notwendige Hohe erreicht.
Bei der reinen Handstartausfiihrung sind, nach langeren Stillstandszeiten

des Gerétes, vor dem Starten mit der auf dem Bedientableau angebrachten

Handbenzinpumpe durch einige StdBe (aber nur bis zum fihlbaren Wider-
stand) die Schwimmergehause der Vergaser zu fiillen, damit dann der Mo-
tor sofort anspringt.

3. Motor kurzzeitig warmlaufen lassen - dazu Gashebel ganz wenig 6ffnen. Starterhebel
nach und nach in Richtung ZU zurickstelien.

4. Olkontrolleuchte beobachten (muB veridschen).

Warmstart:
1. Beide Hebel in Stellung ZU !

2. Motor starten siehe oben - solite der Motor nach dem 2. Versuch nicht anspringen,
ganz gering Gas geben.

3. Olkontrolleuchte beobachten (muB verldschen).

Achtung

Hinwsis: Sollte die TS mit E-Start im Notfall einmal ohne Batterie betrieben werden missen,
dann ist folgendes zu beachten:
- Pluskabel isolieren
- Banutzung des Arbeitsscheinwerfers erst bei ca. Halbgas mdglich
- ein Flattern der Relais bei Standgas ist konstruktionsbedingt und kein Defekt.



12

5.2 Wasserentnahme aus offenem Gewiisser

1. Saug- und Druckschl3uche anschlieRen {Saugkorb mind. 30 cm unter Wasseroberfliche
legen).

2. Ansaugen: (EntlGftungspumpen schalten automatisch zu und ab)
- Pumpe einkuppeln (Hebel leicht anheben und nach rechts bewegen)

- Gashebel ca. 1/3 6ffnen (Ansaugdrehzahl wird elektronisch geregelt).

3. Wird Ausgangsdruck angezeigt (Motor erhéht automatisch seine Drehzahl, Entliftungs-
pumpen schalten ab) Druckventile langsam 6ffnen.

4. Befohlenen Druck mittels Gashebel einstellen, dabei Ausgangsdruck nicht unter 1,5 bar

fallen iassen, damit EntlGftungspumpen nicht sinnlos zuschalten.

Die Reihenfolge der Arbeitsginge wurde so festgelegt, daR dem Motor eine kurze
Warmlaufzeit ermdéglicht wird.

5.3 Wasserentnahme aus Hydranten

1. Pumpe auskuppeln.

2. Motor starten und bei Standgas warmlaufen lassen.

3. Zwischenzeitlich Verbindungs- und Druckschlauche ankuppeln.
4. Hydranten 6ffnen.

5. Wird Eingangsdruck angezeigt - Pumpe einkuppeln.

6. Druckventile 6ffnen und mit Gashebel befohlenen Druck einstellen. Eingangsdruck
standig beobachten, er sollte nicht unter 1,5 bar fallen.

5.4 Lenzbetrieb

1. Pumpe wie im Abschn. 5.1 beschrieben in Betrieb nehmen.

2. Ausgangsdruck nicht unter 1,5 bar fallen lassen, damit Entliiftungspumpen nicht
sinnlos zuschalten.
Reicht der Druckleitungswiderstand hierfir nicht aus, dann sollte
ein Reduzierstiick am Ende der Leitung aufgesetzt werden oder mit
Druckventile etwas drosseln.



13

5.5 AuRerbetriebsetzung

5.6

. Gas zuricknehmen und gleichzeitig Pumpe auskuppeln.

. Motor noch ca. 1 min mit Standgas laufen lassen.

Achtung
Motor niemals nach hoher Leistung plétzlich abstellen!

. AblaBhahn unter der Pumpe 6ffnen.

Pumpe vollstindig entwdssern.

. Trockensaugprobe durchfGhren (siehe Abschnitt 6.4).
. Rote Stopptaste driicken bis Motor steht. Pumpe eingekuppelt lassen.

. Kraftstoffhahn schlieBen - Druckventile etwas 6ffnen.

Achtung
Pumpe niemals bei héheren Drehzahlen ein- und auskuppeln,
das kann zu groReren Schaden an Pumpe und Motor fGhren.
Stets erst Gas zurlicknehmen!

Hintereinanderschaltung von Tragkraftspritzen

Bei groferen Entfernungen oder bei extremen Hoéhenunterschieden miissen zwei oder
mehrere TS in Reihe geschaltet werden.

Dabei ist wie folgt zu verfahren:

1

. Saugstutzen jeder folgenden TS mit einem Druckstutzen der vorhergehenden TS

mittels Druckschlauch verbinden.

. Ab der - im Sinne des Wasserstromes - zweiten TS werden alle in die Leitung

eingeschalteten Druckventile gedffnet.

. Alle TS starten bei ausgekuppelten Pumpen.

Die erste TS beginnt wie unter Abschnitt 5.1 beschrieben zu arbeiten.

. Wird bei der zweiten und dann bei zlien weiteren TS ein Eingangsdruck > 1,5 bar

angezeigt, kuppelt man die Pumpe ein und gibt duBerst vorsichtig Gas.

Es muR standig beobachtet werden, daB der Eingangsdruck nicht unter 1,5 bar
absinkt, damit sich die EntiGftungspumpen nicht sinnlos zuschalten und

um ein Zusammenziehen der Verbindungsschlauche zu vermeiden (evtl. am
Saugeingang ein Sammelstick vorsetzen).

Bei Abfall des Eingangsdruckes unter 1,5 bar, Gas zuricknehmen - hilft das nicht, nochmals
auskuppeln.



14

5.7 Betrieb bei Frost - Frostschutz

Bei Frostgefahr - nach dem Pumpenbetrieb,Motor nochmals starten und mit Standgas,
Pumpe bei offenem Saugstutzen etwa 20 sek. trocken saugen lassen. AnschlieRend
Aggregat an der Pumpenseite ca. 15 cm anheben und Gber den Saugstutzen in die laufende
Pumpe (AblaBhahn geschlossen) etwa 1/4 | Frostschutzmittel einfillen. Es wurde richtig
verfahren, wenn aus den AusstoRrohren der Entloftungspumpen Frostschutzmittel austritt.

Bei richtiger Verfahrensweise friert die TS nicht ein; sollte dieser Fali trotzdem eintreten, so
kann die Pumpe im ausgekuppelten Zustand mittels eines Auspuffschlauches mit den
heiflen Auspuffgasen aufgetaut werden. Vor allem sind die Entliifungspumpen damit zu
erwarmen.

Vorsicht - Verbrennungsgefahr! Auspuffschladuche werden sehr heif3.

Achtung
Tritt bei starkem Frost eine Unterbrechung in der Férderung ein, ist es zweckmalig, den
Wasserflul in der Pumpe und in den Leitungen aufrechtzuerhalten.
Mul er unterbrochen werden, so sind Pumpe und Leitungen sofort zu entwissern.

6. Wartung und Instandhaltung

Zur Gewibhrleistung eines einwandfreien Betriebes und zur stindigen Einsatzbereitschaft
ist eine regelmaRige Pflege und Wartung der TS erforderlich.

Nach jedem Einsatz ist die TS zu reinigen und eine Trockensaugprobe durchzufihren.

Dabei Gberzeugt man sich, dald alle Schrauben und sontige Verbindungen festsitzen.

Achtung
Keinesfalls darf die TS mit Druckwasser abgespritzt werden. Das kénnte zu Betriebs-
stdérungen vor allem in der Elektrik fihren. Einer normalen drucklosen Reinigung mit Wasser
steht nichts entgegen.

Folgend werden einige turnusmaRige Arbeiten fur die TS beschrieben.
6.1 Motor

- Vor bzw. nach jedem Einsatz ist der Motordlstand zu Gberpriifen und bei Bedarf zu er-
ganzen. Dazu ist, nach Abnahme der Verkleidung, der Deckel vom Qlbehilter zu 6ffnen
und der darunter befindliche Peilstab herauszuziehen. Olstand muR zwischen den
beiden Strichen stehen.

- Dichtheit aller Kraftstoffieitungen prifen.

Hinweis zum eventuellen Ab-und Anbauen des Ansauggerduschddmpfers:

Der Ansauggerdauschdampfer (Plastegehduse) wird oben durch zwei Gummimanschetten
an den Vergasern und unten mittels eines Haiteblgels am Motor befestigt. Die Verbindung
Dampfer/Bagel erfolgt durch einen Vierteldreh-KlemmverschiuB.

Er wird wie folgend betatigt (siehe Skizze):



15

Eine Hand von rechts hinter das Plastgehduse langfGhren.

VerschluB durch eine viertel Linksdrehung entriegein.

Nach dem Lésen der Schellen am Vergaser kann der Gerauschdampfer abgenommen
werden.

Durch Andricken des Gehauses mit der linken Hand kann der Verschiu® wieder
verriegelt werden.

Entriegelung des Ansouggerdusch-
dampfers

Die speziellen Hinweise fiir Wartungsarbeiten an dem Motor (z. B. Luftfilterreinigung,
Olwechsel usw.} entnehmen Sie bitten dem anliegenden Handbuch des Motorherstellers.

6.2 Pumpe / Getriebe

Die Pumpe ist wartungsfrei. Sie wird lediglich durch die Trockensaugprobe (sieche Ab-
schnitt 6.4) auf Dichtheit geprift.

Macht sich nach ldngerer Betriebszeit ein Auswechseln der Radialweliendichtringe
erforderlich, dann ist wie folgend zu verfahren (siehe Bild 4):

- Hutmuttern (2) abschrauben und Saugdeckel {3) abnehmen

- Laufradmutter (4) 16sen und mit Sicherungsring abnehmen

- erstes Laufrad (5) abziehen

- PaRfeder {6) entnehmen

- Leiteinrichtung (7) herausziehen

- Distanzhilse (8) und zweites Laufrad {9) abziehen

- Senkschrauben (10) entfernen

- Einsatzbuchse {11) mit den Radialwellendichtringen {12} und dem Stitzring (13)
herausdricken {evtl. Senkschrauben (10) zum Abdriicken verwenden)

- Radialwellendichtringe in der Einsatzbuchse auswechseln

- bei Bedarf kann die Wellenschutzhulse {14), nachdem die 2. Palfeder entfernt
wurde, von der Welle abgezogen werden.

Bei der anschlieRenden Montage wird in umgekehrter Reihenfolge verfahren.



16

Auf folgendes ist besonders zu achten:

- Statzring (13) mit der Lippe nach vorn einbauen.

- Auf den richtigen Sitz der Rundringe (15 und 16) achten.

- Laufrader sind unterschiedlich - Rad mit kleineren Durchmesser hinten!

- Beim Einsetzen der Leiteinrichtung auf die richtige Lage des Fihrungsstiftes (17)
achten.

- Vorm Aufsetzen des Saugdeckels (3) kontrollieren, daB Rundring (19) nicht fehit.

- Generell alle Abdichtungen (Rundringe) auf Beschadigungen untersuchen -
defekte austauschen.

Die Wartung des Getriebes (s. Bild 6) beschrankt sich auf die Kontrolle des Olstandes im
Gehause. Dies solite nach groBeren Einsatzen bzw. aller 5 Betriebsstunden erfolgen. Man
Gberzeugt sich durch Herausziehen des Peilstabes (3) (Griff oben auf dem Getriebe), daB
sich der Olstand noch zwischen den beiden Markierungen auf dem Stab befindet.

Ist er zu niedrig, muB Motorend! Gber die Auftiilioftinung (VerschluBstutzen mit Entlifter -
SW 22) nachgefullt werden.

Nach 50 Betriebsstunden, jedoch mindestens aile 2 Jahre, ist das Ol im Getriebe
zu wechseln.

Hierzu sind die beiden AblaBbohrungen (4+5) zu offnen (eine ganz unten am
Getriebehause, die andere unterhalb der Entlaftungspumpen), das Ol ablassen und neues
Motorendl MV 2232 (SAE 20W40 oder 15W40)) auffillen.

Fallmenge: 0,25 | (Olstand muB zwischen den Markierungen am Peilstab stehen.

Es ist das gleiche Ol wie im Motor zu verwenden.

6.3 Entlaf inricht

Jeweils aller 10 Betriebsstunden sollte der Siebeinsatz (1) fir die Entliftungspumpen
herausgeschraubt und gereinigt werden. Er befindet sich hinter den beiden Manometern
(siehe Bild 4).

Nach 25 Betriebsstunden, jedoch mindestens aller 2 Jahre, sind die Entloftungspumpen
zu demontieren (siehe Bild 5) und alle Teile grindlich zu saubern. Eine Sichtkontrolle der
beiden Gummimembranen (8 und 9) durchfihren - defekte Membranen sofort aus-
wechseln.

Zur Demontage missen nur die 4 Sechskantmuttern (1) am Zylinderkopt (2) geldst
werden.

Vorsicht - gespannte Druckfedem !

Zylinderkopf mit Feder (3) abnehmen, Zylinder (4) abziehen, anschlieBend kann der
Kolben (5) mit der Kolbenstange aus der Bodenplatte (6) herausgezogen werden.

Die Bodenmembran (8) kann nach Abschrauben der Ringmutter (11) und die Kolben-
membran (9) nach Entfemen der Sechskantmutter (12) und der Federfihrung (13)
gewechselt werden.

Bei der anschlieBenden Montage ist daraut zu achten, daB die Quadringe (7) in den
Fahrungshalsen nicht beschadigt werden und die Zylinder mit der Dichtfase zum
Getriebe hin aufgesetzt werden. Alie Gleitteile, wie KolbenauBenflachen mit Quad-
ringe (10), Zylinderinnenwandungen und die Fihrungshdlsen mit Quadringe sind vor-
her mit Walzlagerfett einzustreichen.



17

6.4 Trockensaugprobe Achtung

Nach jedem Einsatz (NaRbetrieb) jedoch mindestens einmal im Vierteljahr sollte eine Prifung

der Pumpe durch die Trockensaugprobe erfolgen.

Hierbei wird festgestellt, ob die Pumpe dicht und die EntlGftungseinrichtung in Ordung

ist.

Es ist wie folgt zu verfahren:

- Saugstutzen mit Blindkupplung verschlieBen

- Druckventile schlieen

- Blindkupplungen der Druckausgange abnehmen

- AblaBhahn schlief3en

- Motor starten {siehe Abschnitt 5.1)

- in spatestens 30 sec mufd ein Unterdruck von mindestens 0,8 bar (8 m) erreicht
sein;

ist er erreicht - auskuppeln und Motor abstellen.

- Der erreichte Unterdruck darf innerhalb einer Minute héchstens 0,1 bar (1 m)
abfallen.

- Wird der Unterdruck nicht erreicht oder fallt schneller als oben vorgegeben, dann ist die
Pumpe undicht.

- Ursache suchen, beseitigen und Trockensaugprobe wiederholen.
- Nach Beendigung der Prifung Entwasserungshahn 6ffnen, um die Pumpe zu bellften.
Beim Suchen der Undichtheit sollte methodisch vorgegangen werden:

1. Wird vorgeschriebener Unterdruck nicht erreicht, beobachten, ob niedriger Unterdruck
konstant stehen bleibt.

ja nein

| I
Pumpe u. Druckventile dicht, a) Blindkupplung auf Druckausgidnge
wahrscheinlich Entliftungspumpen aufsetzen, Saugprobe wiederholen

verschmutzt oder defekt. I
| b) bringt das kein Erfolg,
Spilen der Entitiftungspumpen (s.u.) Undichtheit evtl. durch Druck-
| probe ermittein
bringt das keinen Erfolg, |
Entliftungspumpen demontieren c) Spilen der Entliftungspumpen
{s. Abschn. 6.3) {s.u.)
|
d) noch kein Erfolg, EntlGftungs-
pumpen demontieren {s.Abs.6.3}

2. Wird vorgeschriebener Unterdruck erreicht, filit jedoch schnell wieder ab -
es kann geschlu3folgert werden, da die Entliiftungspumpen in Ordnung sind.
Pumpe und Druckventile wie unter 1 a) u. b) prifen.

Zum Spilen der EntlGftungspumpen, den Saugeingang und einen Druckausgang ver-
schlieBen, anderes Druckventil véllig 6ffnen (Sperre ziehen) und hierdurch in die,

nur mit Standgas laufende Pumpe, reichlich Klarwasser einbringen, so da es (iber die
Entliftungspumpen ausgestoBen wird (ca. 1 min laufen lassen).



18

6.5 Batterie

Die Batterie ist wartungsfrei nach DIN 43 539 Teil 2. Um jedoch die Einsatzbereitschaft im-
mer zu gewahrieisten, ist vierteljahrlich der FlGssigkeitsstand zu kontrollieren und die
Batterie (ber die Ladesteckdose mit ca. 1,5 A etwa 5-8 Std. zu laden.

6.6 Besondere Hinweise Achtung

- Es wird dringend empfohlen, wenn keine Einsatze oder Ubungen stattfinden, den Motor
alle 4 Wochen mit ausgekuppelter Pumpe zu starten und mit niedriger Drehzahl etwa
eine Minute laufen zu lassen, damit er durchgeolt wird und der Kraftstoff sich in den Ver-
gasern erneuert. Weiterhin ist die TS einmal im Vierteljahr mindestens 15 min mit
Wasser zu betreiben, damit die Dichtelemente nicht eintrocknen oder verkleben.

- Keinen Kraftstoff verwenden, der langer als ein halbes Jahr gelagert ist.

- Die taktischen Ablaufe beim Auf- und Abbau der Wasserversorgung sollten nach
Moéglichkeit immer so durchgefihrt werden, da fir den Motor am Beginn eine
kurze Warmlaufzeit und am Ende eine gewisse Abklhlzeit (bei Standgas) modglich
ist. (Empfohlene Reihenfolge im Abschnitt 5.}

- Wurden mit der TS aggressive oder besonders verschmutzte Medien geférdert,
so sind nach dem Einsatz das Saugsieb und der Siebstopfen fir die EntlGftungspumpen zu
reinigen und die Pumpe sowie Entluftungspumpen grindlich mit Klarwasser zu spahlen.

6.7 Arbeitsschutzhinweise

7.

- Die Abgasleitung nimmt wahrend des Betriebes hohe Temperaturen an.
Es besteht dann bei BerGhrung Verbrennungsgefahr. Daher sind Arbeiten des
Maschinister: auf der Auspuffseite wahrend des Betriebes zu vermeiden.

- Um Vergiftungen mit Kohlenmonoxyd zu vermeiden, darf die TS nicht in ge-
schlossenen Raumen betrieben werden. Im Notfall muB3 eine Abgasschlauch-
leitung ins Freie verlegt werden.

- Siehe auch hierzu Hinweise im Motorenhandbuch (Abschn. 3.1)

Betriebsstérungen

Bei Komplikationen, die den Motor betreffen, lesen Sie bitte in den anliegenden
Motorunterlagen nach.

Die folgende Aufstellung erlautert Stérungen, die die Pumpe und die Leitungen
betreffen, die als Folge richtiger Schlisse aufgrund der Instrumentenbeobachtung
{Vakuum, Druck und Drehzah!) vom Maschinisten wahrend des Betriebes getroffen
werden missen.

Soliten sie mit ihren Moglichkeiten evtl. Stérungen nicht beseitigen kénnen, dann bitte
unverzuglich Vertragswerkstatt aufsuchen oder unseren Kundendienst verstandigen.
{Anschrift siehe Deckblatt)



19

Stoérungen Ursache Mafinahme
Motor 1aBt sich nicht elektrisch | Sicherung "Batterie” defekt auswechseln
starten Batterie entladen laden
(nur E-Start) Anlasserrelais, Anlasser ... Fachwerkstatt
defekt
Elektr.Verbraucher funktionie- | Sicherung "E-Anlage” defekt auswechseln
ren nicht wenn Motor 1auft (nur | Lichtmaschine oder Regler Fachwerkstatt
E-Start) defekt
Pumpe nicht eingekuppelt Kupplungshebel "EIN”
Kein Vakuum trotz langerem Entwasserungshahn an Pumpe
Ansaugen often schlieBen

Saugkorb liegt nicht tief genug
im Wasser

Saugkorb mindestens 30 cm
unter Wasser legen

Undichte Saugleitung
- Kupplungen nicht angezogen | nachziehen
- Saugschlauch defekt Saugschlauch wechseln

Druckventile undicht

probeweise Blinddeckel

aufsetzen
evil. Ventildichtung
auswechseln
Wenn obige Punkte Entiafungspump. verschmutzt | EntlGftungspumpen spilen
in Ordnung - Trocken- | Entliftungspumpe defekt Entlaftungspumpen
saugprobe durchfih- (prafen ob Luft aus den demontieren. Kolben- und
ren (s. Abs. 6.4) AusstoBleitungen gedrickt Bodenmembranen kontrollieren,
wird!) evil. wechseln.
Wellenabdichtung defekt Wellendichtringe auswechseln.
Hohes Vakuum aber kein Rickschlagventil im Saugkorb | auftauen, gangig machen oder
Wasser testgefroren oder verklemmt

Saugkorb wechseln

Ausgangsdruck fallt plotzlich
(nicht Null); Vakuum steigt,
Drehzabhi falit

Druckschlauch geplatzt

auf Leerlauf gehen; Pumpe
auskuppeln; Druckventil
schiieBen; Schlauch wechseln

Ausgangsdruck falit pl6tzlich Motor defekt, arbeitet evtl. nur | Motor abstellen, Fehlersuche
(nicht Null), Vakuum falk, ein Zylinder geman Motorunterlagen
Drehzahl falit
Ausgangsdruck falit Saugleitung verstopft auf Leerlauf gehen; Pumpe
langsam,Vakuum steigt, - Saugkorb auskuppeln; Saugkorb und
Drehzahl steigt. - Saugsieb im Saugdeckel Saugsieb frei machen
Ausgangsdruck fallt Am Verteilerstick wurde noch | Gas geben, bis befohlener
langsam,Vakuum steigt, ein Auslauf geéftnet oder an Ausgangsdruck erreicht ist.
Drehzahl falit einem Strahlrohr wurde
groBeres Mundstiick eingesetzt.
Ausgangsdruck steigt langsam, | Am Venteilerstiick wurde ein Gas zuricknehmen bis
Vakuum falkt, Drehzahl steigt Auslauf geschlossen oder befohlener Ausgangsdruck
Strahirohrmundstick verkleinert | erreicht ist.

Wassersaule reiBt immer
wieder ab (Entlaftungspumpen
schalten standig zu und ab)

Saugkorb liegt nicht tief genug
unter Wasser (Strudel reiBt Luft
mit)

Saugkorb tiefer legen

Saugleitung undicht
(Kupplungen)

dichten oder auswechseln




eplig

‘L pig

0041

0091

(v ©

O WSO STIE 19SSEMYISOT]

'8

[
Y
| ! | [ geodatrsche ! geodatische N
| ] ] l | ]Ifl'llllll Soughdhe l Oruckhéhe \
! . : . .
1 l'Jl'”,';"‘--— geodatische || Forderhohe
B 4 - = —
o
£ B
& ! J
g
=1
> I
) .
monometrische) I (monomelrische)
Soughihe ' Druckhdhe
—————— (manometrische) Forderhohe “—‘]

geodatische Druckhéhe

ingangs - )
Druckhshe \

1219518 q BiNesIassep UINp Jassaunpnipsbuebsny ‘e BINESISSEM Y2INp IS) Jassownorupsbuebuiy

usiveIpAY sne Jassemydaso :z pug

——

uabepajun abuoyabng

0c

= o
— |
NO & W
hOMO
3333

(monometrische ) Férderhéhe —

> j

N Ausgongs- Druckhéhe "




/
TP

21

—— — ——

19

4 5 7 8 9 18

Bild &



WEIN o)l

24

M

# |

E - Start

Bild 7



25

@ ©

?
\.
Gas

9
\
r?i—
Starter

Q m
9 1
g v
Q o
Q
5§
0 gQ
T =
N
' C
Q
o Co
93 ©
Ex .
S8

[Ny
1

NE

@ @

Bild 7a Hardstart



22

17 6 5123 2 1

|

CER

Arbertsstell ung

-
|
|
=
—
DN

Stellun g
,abgeschaltet”

1516 7 11 8 4 10 9 13

Bild 5



23

ANOANRNNNNANY, 6% §

AN

Olstond

Bild 6






2?

1

<0j)g - 3
} 6 Plid
26 -r4d 9AL g/gs.i
Up)djnojuion g
! N
< P g Y15
myos 9:1X .m. ,W.
1/ B 5 3
L s o (D ) + g 8 R
3¢ H ,Am_ Ja)oyrs 5 oy
<12 {4 *v.@ @E ':H_¢< m.u ; ¢ : F/ -2N4Q m. m,
S vl > N 3
o 1§ g A L S g
O % & 3|3 SA[AYIS ® ) =
= o[t Q C &|n 0 o ) HREX| 9N SANX
2w Q 9 3|8 o v.g 1 1 3
e i Rk B O Ma gze g | R clg 3
0 Q = 3 23 of|o R T |3
s 3 3 B 3 3R g 3 TR | =% %
3 ik wIONIXR o e 2 R
g i & 3 ¢ #4008 N Yy 9x A = 3
@ g 5 Hes  \I%¢ 2 3 so20a0639 LR 2Nsx |8 -
9 2H & " £ M 7
> <,ﬂ_. s ¢ . Jyozyasgr X T
3 & T b
S & AY3S]}a . 8 2N LY
: g B A D e "\ g8
X & 0} _ Ve mﬁ s
g 0 ol 14 ¥ 240SU3S
=~ 3 \/ \
S 8N 2/ FRNEX
S " sl spop % IR A TW _
o -Eo..:mxuata% K LT/\V3 ¢ m w.. m@ SANGX
<3 sM[)d 2 Q»MX A Al o
biiX abojuy T V8 4:€X
s (] 14
v }-Myos 20/myos A g: X
| ce—
T - lli My2s G EX
£
ua)bay ~ lmA"Am.X
JI3HIDISIIAPUNZ
o o fo MF\% i\ﬁ Q)m,x
n (& [n
cx 0714
mAA] ab]y4
<€ L TE]
L ioX L



\j \

ré¢lge
rt/oe
rt/ge
\ .3 X3:
X5 ‘L15 Sensor X5:3 X3:h blfwsfzom o o

81 ‘€ 1 2 Y3
E XS4 X3:5 onf schw/ge ng J

X5
bl [>
‘ — 1 ~J Regler
X3 ¥ 10
an
3 Al |3 N = |43
xsy 75y 8 Vo Xeyu X
X5 PRV X1y1
Generator 516 x = By Y3 Y7
¥ Xxsy g 10
82 g % i v, Xey X1y 2 rt/ws
Sensor "X“Y7 c¥3 Ty oy’
T x5:11 xa:3p—= T 2 F A
Bl Le—e £ 53 F4\,
Drehzahl- Y 3 % 1
begrenzer | X5 ’1:8 x‘;__," 5 (@ S71 A h Oldruck-
A2 x|z stop  |* H1 Ak A\ he kontrolle
T
rt/schw
T SIS ’
zé 3 Y 3
£ ke uLl
Zyl1 Zyl.2 | §§ g 2 o g 0w o 1
354 E13€ s 3 52 B\ tampen
Y & 2 Nl 4 honlrolle
T1 T2 3 x4Ve oy 99| Druck-
v o g P 2 % TV <|scholler
i 3 | I 5
; §oaY, o
. 5 E x2Ys X1\Y3
Stromlaufplan

gild 9a
TS 8/8 Typ PFJ-82

Hondstart

ge



29

Zubehorliste TS 8/8

1. 1 Stuck Werkzeugbeute

2. 1 Satz Werkzeug + Zubehdr fur Motor (Rotax):

- Anwerfschnur 5,5 x 2110

- Zundkerzenschlissel

- Rohrsteckschlissel 21 x 26

- Rohrsteckschldssel 10 x 13

- Gabelschlissel 10 x 13

- Innensechskantschlissel 5 mm

- Schraubendreher 5,5 mm

- Knebel Dm 8 + Dm 6

- Fixierschraube

. 2 Stick Zandkerzen NGK 12mmD7EA

3. 1 Satz Werkzeug far Pumpe (PFJ):

- Gabelschliissel 27 x 30 DIN 3110

- Einmaulschigssel 22 DIN 834

- Rohrsteckschlissel 14/17 DIN 896 B

- Schraubendreher 7 mm mit durchgehender Klinge
- Zindkerzenbirste (Messingdraht)

4. 1 Stock Kanister DIN 7274 101

5. 1 Stiick AusgieBer fir Kanister

6. 1 Stiuck Abgasschiauch DIN 14572

7. 2 Stack Gummihdillen far Ersatzzindkerzen

8. 1 Stick Zundkerzenlehre 0,6 mm




Ersatzteilunterlagen

TS 8/8
(ab P.-Nr. 186/95)

Inhalt: Seite:
Komplettierungsteile 2-3

Pumpe 4-5

Getriebe 6-8
Pumpengehduse - vollstandig 10 - 11
Leiteinrichtung 12-13
Saugdeckel - vollstandig 14 - 15
B-Druckventil GBOK, DIN 14381 16 - 17
Kraftstofftank - vollstandig 18- 19
Traggestell - volistandig (Klappgritfe) 20 - 21
Traggestell - vollstandig (Dreh- und Klappgritfe) 22-23
Verkleidung 24 - 25
Scheinwerfer - vollstandig 26 -27
Elektrische Gerategruppe 28 - 29
Bedientableau 30 - 31
Motor - volistandig 32-33

Zubehor fiur TS 34



PFJ Johstadt Ersatzteilliste Seite: 2

Erzeugnis: KOMPLETTIERUNGSTEILE V625.10 Bemerk.:
ident-Nr.: 6217
Pos gestell- Benennung Menge Einh. Bemerkungen
nummer
1 2978 SCHUTZGITTER 1 Stick
2 6185 HALTERUNG 1 Stick
3 2967 STARTERBATTERIE 1 Stick 12v 30Ah 180A Typ 53030
4 2894 SCHALTKULISSE 1 Stick
S 2891 KUPPLUNGSHEBEL 1 Stick
6 3986 VERBINDUNGSLE!TUNG 1 Stiick
7 3035 BATTERIEKABEL-MINUS 1 Stuck
8 3036 BATTERIEKABEL-PLUS 1 Stiick
9 3037 STARTERKABEL 1 Stiick
10 2974 SPANNBAND 1 Stiuck
1 3879 BATTERIESCHUTZ 1 Stick
12 2977 BATTERIEUNTERLAGE 1 Stiick
13.0 12633 LUFTLEITBLECH 1 Stick
13.1 8525 KABELTUELLE 3 Stick
14 13366 LADEKABEL-VOLLST. 1 Stick
15 3025 STECKDOSE 1 Stick
16 6198 DISTANZBUCHSE 2 Stlck
17 6195 BATTERIEHALTERUNG 1 Stiick
18 2971 SCHILD 1 Stick Batterieladung
19 2136 ROHRSCHELLE 1 Stick
20 2889 SECHSKANTSCHRAUBE 2 Stuck M6x40
21 7549 SECHSKANTSCHRAUBE 3 Stick M6x12 (Messing)
22 1047 SENKSCHRAUBE 3 Stuck M5x14
23 3941 FLACHKOPFSCHRAUBE 1 Stilck M5x12
24 448 SECHSKANTMUTTER 2 Stlick M8
25 7543 SECHSKANTMUTTER-M.KL.T. 4 Stick M5
26 770 FEDERRING 5 Stick A8
27 7550 SCHEIBE 3 Stlck 6.4
Ende der Liste



%Q\Q% Qt oz
4020y °S \
.. -

- - 4»
srvpyROYY -‘q..ﬁ.vlnu-uh«fm.“.nw v
AN

L

-

OO00000000000O0UUOCLLY: - ©
QLrov0000rsencssecee o o
> N . A




PFJ Johstadt

Erzeugnis: PUMPE

Ident-Nr.: 6056

Pos

- 0 0 NO WV W -

9.

13
14.0
14.1

15
16.0
16.1

Bestell-

Ersatzteilliste

v625.10-1

Benennung

PUMPE
GETRIEBE-VOLLST.
PUMPENGEHAEUSE -VOLLST.
LEITEINRICHTUNG
SAUGDECKEL - VOLLST.
B-DRUCKVENTIL
SIEBSTOPFEN
HALTEBLECH

LAUFRAD

LAUFRAD
WELLENSCHUTZHUELSE
STUETZFUSS
ABSTANDSBUCHSE
AUSSTOSSLEITUNG-RECHTS
AUSSTOSSLEITUNG-LINKS
DICHTRING

TYPENSCHILD
FESTKUPPLUNG
BLINDKUPPLUNG-M.KETTE
KETTE-C+65+B+90
FESTKUPPLUNG
BLINDKUPPLUNG-M .KETTE
KETTE-100-A-DIN-14313
DRUCKMESSGERAET
DRUCKMESSGERAET

SIEB

LAGERPUFFER
DURCHGANGSKUGELHAHN
PASSFEDER

RUNDRING

DICHTUNG

DICHTRING
STCHERUNGSRING
SECHSKANTSCHRAUBE
SECHSKANTSCHRAUBE
SECHSKANTMUTTER
SECHSKANTMUTTER
SECHSKANTMUTTER
SECHSKANT - HUTMUTTER
SCHEIBE

ZAHNSCHEIBE

FEDERRING

FEDERRING
HALBRUNDKERBNAGEL

Ende der Liste

Menge Einh.

[ T R+ S P S i S L L T N e LS I I

—_
[AS I < ]

Bemerk.:

Bemerkungen

ohne Pos.29,34,36
eigene Darstellung
eigene Darsteliung
eigene Darstellung
eigene Darstellung
eigene Darstellung

vorn
hinten

mit Pos.9.1

B DIN 14308
B DIN 14312

A DIN 14309
A DIN 14313

Manometer
Mano-Vakuummeter

26x2
Verschlei8teil
30x36

26x1.2

M10x40

M10x35
M20x1.5

10 ohne Bild
M8

M10

10.5

A21

A10

Seite: 4






PFJ Johstadt

Erzeugnis: GETRIEBE

Ident-Nr.: 5029

Pos

Bestell-
nummer

Ersatzteilliste

V625.10-1.1

Benennung

Menge

Einh.

Bemerk.:

Bemerkungen

Seite: 6

1"
12.0
12.1

13

14

15

16

17
18.0
18.1

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

3

32

33

35

GETRIEBE-VOLLST.
GETRIEBEGEHAEUSE
ZUGSPINDEL
STIFTSCHRAUBE
MOTORLATERNE
BODENPLATTE-VOLLST.
RINGMUTTER
BODENMEMBRAN
RUNDRING
RUNDRING
QUAD-RING
LAGERDECKEL
PUMPENWELLE
ANTRIEBSWELLE
KUPPLUNGSWELLE
KOLBENSTANGE -VOLLST.
OELPEILSTAB
RUNDRING
ZAPFENSCHRAUBE
FLACHDICHTUNG
KETTENRAD - GROSS
GEWINDESTIFT
KETTENRAD-KLEIN
KETTENSPANNER
SPANNERACHSE
NOCKEN
ABDECKSCHEIBE
ZYLINDERKOPF
DRUCKFEDER
SEITENSCHEIBE
PASSFEDER
DISTANZRING
FEDERFUEHRUNG
KOLBEN
KOLBENMEMBRAN
LAGERHUELSE
ZYLINDER
VERSCHLUSSSCHRAUBE
SCHENKELFEDER
VERSCHLUSSSTUTZEN
DICHTUNG
RUECKSCHEIBE
ENTLUEFTER
DRUCKSCHE IBE
KETTE

N NN e e e N = NN NN = NN RN = s 2 @ BN e = s 2 o e N = O

Stick
Stick
Stick
Stick
Stick
Stick
Stick
Stuck
Stiick
Stlck
Stick

mit Kuppl.ausriicker kompt.

M10x100

verschleiBteil

75x3

34x3

16,2x2,62 VerschleiBteil

4x2.5

M6x8

VerschleiBteil

VerschleiBteil



PFJ Jbhstadt Ersatzteitliste

Erzeugnis: PUMPENGEHAEUSE-VOLLST. v625.10-1.2

ldent-Nr.: 6022

Pos Bestell- Benennung
nummer

Menge Einh,

Bemerk. :

Bemerkungen

Seite: 10

0 5836 PUMPENGEHAEUSE-VOLLST.
1 2860 SCHLEIFRING

2 2859 ABSTUETZRING

3 2858 EINSATZBUCHSE

4 2856 SENKSCHRAUBE

5 2855 SENKSCHRAUBE

é 2821 WELLENDICHTRING

7 2854 RUNDRING

8 2853 RUNDRING

9 3038 ZAHNSCHEIBE

Pos.1-9

M4x8

Mé&x12
VerschleiBteil

x4

60x2.5

Ende der Liste



bo)vjoyi010y 5 (%




PFJ Johstadt

Erzeugnis: GETRIEBE

Ident-Nr.: 5029

Pos Bestell-
nummer
36 2825
37 2824
38 432
39 1067
40 7429
41 1992
42 2821
43 2819
44 1059
45 1056
46 2804
47 2901
48 2798
49 437
50 470
51 2264
52 2799
53 434
54 2801
55 60
56 429
57 6465
58 2796
59 769
60 4299
61 2794
62 2795
63 6269
64 913
65 2938
66 573
67 6173

Ersatzteilliste

v625.10-1.1

8enennung Menge Einh.
VIERPUNKTLAGER 1 Stlck
RILLENKUGELLAGER 1 Stick
RILLENKUGELLAGER 2 Stiick
NADELLAGER 1 Stuck
DRUCKFEDER 2 Stick
MEMBRANDRUCKSCHALTER 1 Stick
WELLENDICHTRING 1 Stick
WELLENDICHTRING 1 Stick
RUNDRING 4 Stiick
QUAD-RING 2 Stiick
RUNDRING 1 Stick
RUNDRING 2 Stick
PASSFEDER 2 Stick
SICHERUNGSRING 3 Stiick
SICHERUNGSRING 1 15
SECHSKANTSCHRAUBE 4 Stlck
SECHSKANTSCHRAUBE 8 Stiick
SECHSKANTSCHRAUBE 1 Stlck
LINSENSERKSCHRAUBE 4 Stiick
VERSCHLUSSSCHRAUBE 2 Stick
SECHSKANTMUTTER 8 Stilick
SECHSKANTMUTTER-M.KL.T. 2 Stiick
ZYLINDERKERBSTIFT 1 Stick
FEDERRING 12 Stiick
FEDERRING 1 Stuck
FEDERRING 8 Stiick
ZAHNSCHEIBE 4 Stick
STELLRING 2 Stick
DICHTRING 1 Stick
DICHTRING 4 Stick
DICHTRING 1 Stick
DICHTMASSE 10 Gramm
der Liste

Seite:

Bemerk.:

Bemerkungen

mit Sprengring

80x2
69.2x5.33 VerschleiBteil
68x2
23x2

25x1.2
30x1.5
M10x35
M4x10
Méx16
M6x22
M10x1
M10

H8 rostbestand.
6x35
A10

A6

AL
V6.4

14x18
10x13.5
16x20
ohne Bild

VerschleiBteil
Verschleifteil






PFJ Johstadt Ersatcteilliste Seite: 1:2

Erzeugnis: LEITEINRICHTUNG Vv625.10-1.3 Bemerk.:

Ident-Nr.: 6027

Pos Bestell- Benennung Menge Einh. Bemerkungen
nummer

0 6024 LEITEINRICHTUNG 1 Stlck Pos.1-11

1 2869 LEITRAD 1 Stlick

2 2868 RUECKWAND 1 Stlck

3 2860 SCHLEIFRING 2 Stlck

5 2867 ZYLINDERKERBSTIFT 1 Stick 5x20

() 2866 SECHSKANTSCHRAUBE 2 Stick M5x35

7 2856 SENKSCHRAUBE 8 Stick M4x8

8 2865 FEDERRING 2 Stiick AS

9 2864 RUNDRING 1 Stick 235x3
10 2863 KUNDRING 1 Stuck 34x4  VerschleiBteil
1 3038 ZAHNSCHEIBE 4] Stick V6.3

Ende der Liste






PFJ Johstadt Ersatzteilliste Seite: 1"

Erzeugnis: SAUGDECKEL-VOLLST. V625.10-1.4 Bemerk.:
Ident-Nr.: 6030

Pos Bestell- Benennung Menge Einh. Bemerkungen
nummer

0 6028 SAUGDECKEL-VOLLST, 1
1 2860 SCHLEIFRING 1
2 3038 ZAHNSCHEIBE 4
3 2872 BUCHSE 1 Stick
4 2856 SENKSCHRAUBE 4
5 1107 RUNDRING 1
[ 1109 RUNDRING 1

Ende der Liste







PFJ Johstadt

Erzeugnis: B-DRUCKVENTIL

Ident-Nr.: 6175

Pos

Bestell-
nummer

Ersatzteilliste

Benennung

VG8OK DIN 14381

Menge

Einh.

Bemerk.: Vertriebsteil

Bemerkungen

Seite: 16

B-DRUCKVENTIL

SPINDEL -RD80X1/8"
VENTILTELLER-M.MON.ACHS
DRUCKFEDER -DRUCKV,
RASTE-DRUCKVENT.
HANDRAD - 100X11-DIN390
RADIALWELLENDICHTRING
SECHSKANT - HUTMUTTER
FEDERSCHEIBE

RUNDRING
SICHERUNGSBLECH-M. [ -NAS

Ende der Liste







PFJ Johstadt

Ersatzteilliste

Erzeugnis: KRAFTSTOFFTANK-VOLLST. V625.10-2

Ident-Nr.: 6082

Pos

Bestell-
nummer

Benennung

Menge

Einh.

Bemerk.:

Bemerkungen

Seite: 48

KRAFTSTOFFBEHAELTER
TANKDECKEL
TANKDECKELDICHTUNG
VERSCHLUSSSCHRAUBE
FLACHDICHTRING
STUTZEN

SCHILD
KRAFTSTOFFHAHN
DICHTRING
SPANNBAND-GR.
SPANNBAND-KL.
KRAFTSTOFFILTER
KRAFTSTOFFSCHLAUCH
SCHNECKENGEWINDESCHELLE
DOPPELWINKELSTUECK
SCHLAUCHKLEMME
KRAFTSTOFFSCHLAUCH

—_
o P N 9 e b e e b o3 3 ed e e

.
w

ohne Po0s.2 - 14

ohne Bild

Kraftstoff

Om 5

Ende der Liste



R o R ats

ceh PV




PFJ Johstadt Ersatzteilliste

Seite: 20

Erzeugnis: TRAGGESTELL-VOLLST. v625.10-3 Bemerk.: mit Klappgriffe

Ident-Nr.: 6089

Pos Bestell- Benennung Menge Einh. Bemerkungen
nummer
0 6083 TRAGGESTELL-VOLLST. 1 Stuck mit Pos.1 - 6
1 6086 KLAPPGRIFF 4 stiick
3 1137 BOLZEN 4 Stick
4 771 SCHEIBE 4 Stuck 10.5
5 1136 SPLINT 4 Stick 3.2x18
) 8407 FEDERSCHEIBE 4 Stuck 810

Ende der Liste







PFJ JBhstadt

Ersatzteilliste

Erzeugnis: TRAGGESTELL-VOLLST. v625.10-3/1

ldent-Nr.: 9560

Pos Bestell-
nummer

Benennung

Menge Einh.

Seite: EEZL

Bemerk.: mit Dreh-Xlappgriffe

Bemerkungen

TRAGGESTELL-VOLLST.
KLAPP-DREHGRIFF
FLACHKOPFSCHRAUBE
SECHSKANTMUTTER-M.KL.T
SCHEIBE

stick
Stiick
Stick
Stuck
Stlck

Ende der Liste







PFJ Jdhstadt

Erzeugnis: VERKLEIDUNG

Ident-Nr.: 6093

Pos Bestell-
nummer

Ersatzteilliste

Benennung

V625.10-4

Menge Einh.

Bemerk. :

Bemerkungen

Seite:24

VERKLEIDUNG
STERNGRIFF-VOLLST,
KANTENSCHUTZPROFIL
BUCHSE - FUER - HAUBE
BOHRSCHRAUBE

KURZBED TENUNGSANLE I TUNG
KURZBEDIENUNGSANLE I TUNG
SCHILD

mit Pos.1-6

fir 158/8
fir LP24/3
Kupplung

der Liste







PFJ Johstadt Ersatzteilliste Seite: Z‘;

Erzeugnis: SCHEINWERFER-VOLLST. v625.10-5 Bemerk.:

Ident-Nr.: 6099

Pos Bestell- Benennung Menge Einh. Bemerkungen
nummer

1. 13493 ARBEITSSCHEINWERFER Stlck ohne Pos.2-4

1. 6294 SCHUT2GITTER Stuck

1. 6299 SPIRALKABEL-VOLLST, Stick

1

3101 AUSZUGSROHR-VOLLST.
6098 SCHEINWERFERSTUETZE-VOL
7277 STERNGRIFFSCHRAUBE

0 1
1 1
2 1
.3 6300 GLUEHLAMPE 1 Stick entsp.H312V-55W DCE-Reg.37
2 1
3 1
4 1

Ende der Liste







PFJ Johstadt

Erzeugnis: ELEKTR.GERAETEGRUPPE

Ident-Nr.: 12132

Pos Bestell-
nummer

Ersatzteiltiste

V625.10-6/1

Benennung

Menge Einh.

Bemerk.:

Bemerkungen

Seite: 23

Wi
N
O NN = O WUV & W NN o a0 o
o
=
o
w

0
-
w
o~
=
e

10.0 7604
10.1 7541

ELEK.GERAETEGRUPPE
ELEK.GERAETEGRUPPE
LEITUNGSSTAMM

LEITUNG
REGELGLEICHRICH.VOLLST.
REGELGLEICHRICH.VOLLST.
ZUENDANLAGE -VOLLST.
DREHZAHLBEGRENZ .VOLLST.
MONTAGEPLATTE
MONTAGEPLATTE

BUCHSE

KABELTUELLE
ANLASSERRELAIS
KFZ-KLEINRELAIS
BRUECKENGLEICHRICHTER
SICHERUNGSDOSE -2POL .
SCHILD

SICHERUNGSE INSATZ
ISOLIERTEIL-B
KABELBINDER
STUETZBUEGEL

TRAEGER

A T\ TP SO\ SN DY S N S S O U e

-

E-Startausf. ohne Pos.15+16
Handstartausf.ohne Pos.15+16
E-Startausf.

Handstartausf.

E-Startausf.

Handstartausf.

E-Startausf,
Handstartausf.
nur b.Handstart
nur b.Handstart

“E-Anlage / Batterie”

ohne Bild

der Liste






PFJ Johstadt

Erzeugnis: BEDIENTABLEAU

Ident-Nr,:

Pos

13459

Bestell-
nummer

Ersatzteilliste

v625.10-7/1

Benennung

Menge Einh.

30

Seite:

Bemerk.:

Bemerkungen

.
W N N NN - 00 O o

FoN A
. . N
N 2O

4.3
4.4
5.0
5.1
6.0
6.1

BEDIENTABLEAU
BEDIENTABLEAU
TAFEL-VOLLST.
TAFEL-VOLLST.

SCHILD

SCHILD

SCHILD

LEITUNGSSTAMM
LEITUNGSSTAMM
KONDENSATOR-VOLLST.
DRUCKTASTE -GRUEN-KOMPL .
SCHILD-STARY
FRONTADAPTER
SCHALTELEMENT-1S
SCHILDTRAEGER
DRUCKTASTE -ROT-KOMPL .
SCRILD-STOP
DRUCKTASTE-BLAU-KOMPL .
SCHILD-LAMPENKONTRGLLE
BETRIERSSTUNDENZAEHLER
DREHSCHALTER
EINBAUSTECKDOSE
KONTROLLEUCHTE -ROT
GLUEHLAMPE
KENNZEICHENLEUCHTE
GLUEHLAMPE
KABELBINDER
PRIMERPUMPE

REGUL IERHEBEL-VOLLST.
TABLEAUHALTER-LINKS
TABLEAUHALTER-RECHTS

Stuck

E-Startausf. ohne Pos.13-17
Handstartausf. ohne Pos.15-17
E-Startausf.

Handstartausf.

"Start / Gas"

wZu / Auf"
"Handbenz i npumpe"'
E-Startausf.

Handstartausf,

nur b.E-Start

nur b.E-Start

Lieferunf.wie 4.0

Lieferumf . wie 4.0

nur b. Handstart






PFJ J6hstadt Ersatzteilliste Seite: 5322

Erzeugnis: MOTOR-VOLLST. v625.10-18 Bemerk.:

Ident-Nr.: 6035

Pos Bestell- Benennung Menge Einh. Bemerkungen
nummer
0 6032 MOTOR-VOLLST. 1 Stlck E-Startausf. (f.Motor-Einzelteile

Ersatzteiiunterl.v.ROTAX verwenden)

0 8909 MOTOR-VOLLST. 1 Stick Handstartausf.(f.Motor-Einzelteile

Ersatzteilunterl.v.ROTAX verwenden)
1 13567 STECKER-VOLLST. 1 Stick
2 12634 HALTEBUEGEL 1 Stick
5 2958 LAGERPUFFER [ Stiick
6 11687 VIBREX-KREUZGRIFFKOPF 1 Stick
7 6196 OELBEHAELTERSCHELLE 1 Stuck
8 6192 AUSPUFFSCHELLE 1 Stick
9 6197 ANLASSERABDECKUNG 1 Stlck
10 6203 BOWDENZUGBUEGEL 1 Stuck
1" 13467 ENTLUEFTUNGSLEITUNG 1 Stuck

Ende der Liste






PFJ Johstadt

Erzeugnis: 2UBEHOER-F.TS8

Ident-Nr.: 6121

Pos Bestell-

Ersatzteilliste

v625.10-19

Benennung

Menge

Einh.

Seite: $?9

Bemerk.: Werkzeuge u. Zubeh. f. Motor s.

Katalog ROTAX

Bemerkungen

ABGASSCHLAUCH
KANISTER
AUSGIESSER
WERKZEUGBEUTEL
METALLTRAGEKOFFER
GUMMISCHUTZHUELLE
GABELSCHLUESSEL
ROHRSTECKSCHLUESSEL
EINMAULSCHLUESSEL
SCHRAUBENDREHER
ZUENDKERZENLEHRE
ZUENDKERZENBUERSTE

fur Kanister

Sonderwunsch (als Ersatz f.Pos.4)
fir 2indkerzen

27/30

14/17

22

Ende der Liste

4ot




Ve
=S4 ROTAX.

HANDBUCH
fir

ROTAX MOTOR

AUSGABE: 051993

Teile Nr.: 897617

% Bombardier-Rotax GmbH
ELNSSE 74623 GUNSKIRCHEN Tel: (0)7246/271-0"
W Welser Strasse 32 Fax:(0)7246/370




1) Inhaltsverzeichnis: -

1) Inhaltsverzeichnis aaeeesssseentnteniotssesiseseesssntetserasesssrerarsennrasesssssnsantetnesassanntasare 2
2) Technische Daten 3
3) Allgemeines 5
3.1) SiChErhEitShINWEISE ......ccccecrireeereireerereeerrraesereesnesesae s seeaseasesasseemnssassesssesmessensesnenseensens 5
3.2) KIASISEOL .....ooieieeeeeereeerecstreeseesnscsteresstres s e s sse e e scsssnssssnesesesassesassenssnssenasssssensnsnnsnes 6
3.3) BetriEhSIEMPETAtUIEN......ccuccereenecrerrrerrnrerisesinesesresss e enssesessosesnssestesesensseemsomessssasasaneses 6

4) Betrieb des Motors 7
4.1) EinJAUPEIIOAE .u.ueeertieicciisiieineceencnrnnnrrenisenascssessssssasssessssessssesssasansnssnssseneessane sonsans 7
4.2) Anlassen des Kalten MOLOIS..........ceiveevieieeeeinncnenetieseensensensesssesssessessssssessessesssessesssennen 7
4.3) WaITDfANIEN ...ttt et eesr s se e s st sestsssasm s me s e emeasana sesenne 7
4.4) ADSICIIEN AES MOLOLS c..uueereeeeeceereeeerreieererseeessseessesessasesssenss e snessnsessnssssssssssssessnsessaneese 7
4.5) Anlassen des WarTEN MOLOTS......ccecieeieierieiseesseeneresesssesneesasensesssessessssnssssessssssssseessrses 7

5) Kontrollen 8
5.1) EINSAtZKONITOIIE .....eceeereeeceeecteecrereceeeceecceireressee e s aeesaae s sesesnsesassesasesensnsessssessssssessnnenns 8
5.2) Verschiedene Wartungsarbeiten nach den ersten 10 Betriebsstunden ...........ccueeueu...... 8
5.3) Kontrolle nach 50 Betriebsstunden bzw. 1-Jahreskontrolle ..........ccooeevevvreeeecrerenennen. 8
5.4) Kontrolle nach 100 BetriebSSTUNAEN .......cccceeeeeeeceeeieieeereseeeereescoesceeeseeesseesssessessnsasans 8

6) Steuerung .. w 9
6.1) ZahNTEMEN SPANNEN.....cucuimreerreesrenentsesetsae s ssas s sresststoe e s ssassscssssesssssnses 9
6.2) Uberpriifen der SIEUBTUNE .....ceivvuieeiieiniirii e reneseseeseesessessssenseasssssneseesesssseesessssssnsen 9

7) KGhIUNG coucnersiniiricissssencsesesensasasosnsasasasasssasasasacasan 10
7.1) Uberpriifen der KeilriemenSpannung ........vceeverinieniereernecnerensenneenressssssssssssnssesseeseens 10
7.2) Einstellen der KeilHemenSPannUNE .........ivvcceeceiirnreeeerensenseeseessesesseesesssensenesssssssseesens 10
7.3) Montage des KeilHEMENS ......ccueeeerieeireererarereereserarsecsesesesnsssssessesssaesssesssssassssasessanes 10

8) SCRIMIEISYSLEIM uvcrcrecsrnsesessssessnsesnaersnsssssssssssssssrassssesassssassnssssesesssssssnsssasssssassasssssnsassnsasanssses 11
8.1) Entliiften des SChMIEISYSIEMS ......cvvveererirerieernsersse e nscnissscsstsessascnsesensestsensssesensnanns 11
8.2) Position des OIGEABES ......cccoceecrverrieriereirtiienteriecrrrnrreessesses e essnaesssesesnsesessessessssmssnsesesas 11

9) Vergaser 12
10) Ziindanlage 13
11) LeitungSSCREIMA cuuiiccicrseccssssseessannsessessesaassnssonsassssssansencsssonsasssssansnsosssossossssssssssssssnsansasens 14
12) Ziindkerzen 15
13) Lichtanlage " 15
14) Ruckholstarter 15
14.1) Auswechseln der StArterSCRNUL .........covvieeiveeiietieeeeteeis e seesessasesesssesseseeesessssssaes 15

15) Wesentliche Anzugsdrehmomente 16
16) Fehlersuche 17

—

RoTAX st

L5




2) Technische Daten:

BAUART: ....oerreeerenenessserssssesssessssssssssssssenans Zweizylinder-, Viertakt- Reihenmotor, 180°
Kurbelwelle, OHC-Steuerung mit Zahnriemenantrieb
BOHRUNG:.....cieiecirerrrerieereeeeeeeeneeseesennnne 71,0 mm
ﬁUB: ................................................................. 64,0 mm
HUBRAUM: ......ooootrtnrrrnseeneeeeenesesssssaenens 507 ccm
LEISTUNG: ...cueuneerienerenecsensensnesessessssassmnssens 26,5 kW (36,0 PS) bei 6800 1/min
24,0 kW (32,6 PS) bei 6000 1/min
(Leistungsblatt Lb. 342)
DREHMOMENT: ....coooomiimeeeeeeeeeeeeeeeeeens max. 40 Nm bei 5000 1/min, (Leistungsblatt Lb. 342)
ZULASSIGE HOCHSTDREHZAHL. ............ 7200 1/min, elektronisch begrenzt
auf Wunsch: 3700 und 7200 1/min, umschaltbar
ZYLINDER: ....ovieeeeeeeeee e eeeenesenene 2 Leichtmetallzylinder mit GrauguBbiichsen
KOLBEN: ...t Leichtmetall-GuB-Kolben mit 3 Kolbenringen
EINBAUSPIEL..........ece e, 0,04 mm
ZYLINDERKOPF: ....cccovmrrmrrrnerrrenreeeeseranns einteilige Konstruktion,
VERDICHTUNG: ...t 86:1
EINLASSVENTIL: ...cccoorrrreerrreeernrer e 36 mm @
AUSLASSVENTIL. ..o 30 mm @
VENTILSPIEL: ..ot 0,05 mm, beide Ventile bei kaltem Motor
NOCKENTRIEB: .....coorrrrrtreererrreseneseeenneoonn. Nockenwelle, Stahl einsatzgehirtet, 231°, wiilz-

gelagert, mit Rollenkipphebel

SR ¥ 210)21 274 21 1 SO E6 6° vor OT A8 44°vor UT
Es 45° nachUT As 7°nach OT
(gemessen bei 1 mm Ventilspiel)

KURBELWELLE.: ... 3-fach gelagert mit Rillenkugellagern
DREHRICHTUNG.: ..., Linkslauf, gesehen auf die Abtriebsseite
KUHLUNG: ... Axialgeblise

SCHMIERUNG: ... sseennes Trockensumpfschmierung

= ROTAX. (10305707 1999




OLPUMPE.........oeeeeeeceeeeeeresteaesnnessenes Trochoidenpumpe, Antrieb von der Nockenwelle

OLTANKINHALT: .....coovveircnncnnennsnnns 251

OLQUALITAT: .....oercrmcnmrccmmcassensnenes 20 W 40

OLDRUCK: ....uuceeereeereeeeeeseeresessssesssenns 1 - 1,5 bar bei 6000 1/min. und Oltemperatur 140° C
ZUNDANLAGE: ......cccoooeeeeerererecrneerneens ND-kontaktloser Schwungrad-Magnetziindergenerator

mit elektronischer Verstellung

GENERATOR AUSGANGSLEISTUNG: 12 V/ 190 W Wechselstrom

REGLERGLEICHRICHTER: ................... auf Wunsch
VORZUNDUNG: .....oooveeeeeremrremreseneaesesens Startvorziindung: 14°v. OT.

Betriebsvorziindung: 30° v. OT.

ZUNDKERZE: ......coovoeirneereeccneneenennens NGK 12 mm, D7EA

ELEKTRODENABSTAND: ........cccecenvne. 0,6 mm

VERGASER: .....oeeeereeretvneennecsinens 2 x BING Gleichdruckvergaser 32 mm, Type 64/32/389

ANSAUGFILTER: .....coiiveieeereriececcnenees Ansauggerduschddmpfer mit Trockenluftfilter

KRAFTSTOFFPUMEPE. .........ccccovereeeinnee Pneumatische Kraftstoffpumpe, Type MIKUNI DF 52

KRAFTSTOFF: ....cociiiieeeceeeeverevreseesnenees Normalbenzin (nicht unter ROZ 91, unverbleit oder
verbleit)

KRAFTSTOFFVERBRAUCH: ............... ca. 300 g/kWh= 221 g/PSh, (Leistungsblatt Lb. 342)

STARTER: ..ottt reseneeeeees Riickholstarter (Elektrostarter auf Wunsch)

KUPPLUNG: ....ooiiiiieciiecneeeeenneenns Einscheiben-Trockenkupplung (auf Wunsch)

GEWICHT trocken: ......ccceccceeimeecnecnvceruennns ca. 41 kg mit: Auspuffanlage, Vergaser, 2 Ansaug-

filtern, Benzinpumpe
ohne: Olbehilter, Kupplung

GEWICHT Zubehor: .....ccocceervennineiiennans Ansaugdiampfer mit Trockenluftfilter: ................ 1,0 kg
| ST 7.1 (71 SRR RS SR 3,5kg
(0)17 1111 <O 2,0kg
Einscheiben-Trockenkupplung: ......cccoevcieceenenee 8,0kg

TECHNISCHE ANDERUNGEN VORBEHALTEN!

Paa

ROTAX. (Eb: 505 021593




3) Allgemeines:

Der ROTAX-Motor Type 509 ist ein luftgekiihlter 2-Zylinder-Viertakt-Otto-Reihenmotor.

Die sorgfiltig konstruierte und ausreichend getestete, robuste Konstruktion, sowie die Verwendung von
hochwertigem Material garantiert ein Maximum an Zuverlissigkeit und Dauerhaftigkeit.

Bei gewissenhafter Pflege, sorgfiltiger Behandlung und bei Verwendung des richtigen Oles und Benzins
wird der Motor lange Zeit problemlos laufen.

3.1) Sicherheitshinweise:

Jeder ist fiir Sicherheit verantwortlich.

Helfen Sie mit, durch Beachtung der angegebenen Anleitungen und Hinweise sicheren und
problemlosen Betrieb zu gewiihrleisten.

Einige der wichtigsten Sicherheitshinweise sind hier angefiihrt, aber die Liste ist keinesfalls
vollstandig.

Im Zweifelsfall nichsten Vertriebspartner oder ROTAX, Austria, kontaktieren.

3.1.1) Der Motor darf nur in dem vom Geriterhersteller vorgesehenen und technisch erprobten
Verwendungszweck eingesetzt werden. Bei Kauf durch Privatpersonen oder Firmen ist die
Eignung fiir den jeweiligen Einsatzzweck mit dem Motorenhersteller abzukléren.

3.1.2) Das Bedienen des Motors ist Jugendlichen unter 16 Jahren nicht gestattet.

3.1.3) Lassen Sie Ihr Gerit nie unbeaufsichtigt, wihrend der Motor léduft.

3.1.4) Den Motor nicht in geschlossenen Riumen oder an unbeliifteten Orten verwenden. Die
Auspuffgase enthalten Kohlenmonoxyd, ein geruchloses und todliches Gas!

3.1.5) Wartungs- und Reinigungsarbeiten diirfen nur bei stillgesetztem Motor erfolgen.

3.1.6) Hantieren Sie mit Benzin nie in einem geschlossenen Raum oder an Orten, wo Gase den
Flammpunkt erreichen kénnten.

3.1.7) Den Tank nicht nachfiillen, wenn der Motor lduft oder Benzin tiber heile Motorteile
verschiittet werden konnte. Verwenden Sie zum Auftanken einen passenden Trichter, damit
kein Kraftstoff auf den Motor laufen kann. Verschiitteten Kraftstoff abwischen, bevor der

Motor gestartet wird. Vergewissern Sie sich vor dem Start, dal keine Kraftstoff-Lecks
vorhanden sind.

3.1.8) Vermeiden Sie die Beriihrung des Motors wihrend des Betriebes oder in der Abkiihlphase
am Motorblock, Olbehilter oder Auspufftopf. Verbrennungsgefahr!

3.1.9) Bei laufendem Motor nicht die Ziindleitung oder den Ziindleitungsstecker beriihren oder
herunterziehen.

3.1.10)Verwenden Sie immer Original-ROTAX-Ersatzteile.

@ ROTAX.




3.2)

Kraftstoff: . = _

Als Kraftstoff wird fiir diesen Motor Normalbenzin, verbleit oder unverbleit, nicht unter ROZ 91,
vorgeschrieben.

Bei Verwendung von unverbleitem Benzin sind nur Markentreibstoffe zulissig.

Durch Weglassen des Bleizusatzes wird zur Erhaltung der Klopffestigkeit Alkohol in Form von
Methanol, Athanol, Isobutyl und dgl. zugesetzt. Durch Zusetzen von Alkohol im Benzin steigt die
Wasseraufnahme und die Lagerfahigkeit des Treibstoffes wird vermindert, weiters ergibt Alkohol-
zusatz eine Abmagerung des Kraftstoff-Luftgemisches, was im allgemeinen zu erhdhten Motor-
temperaturen fihrt.

Der Alkoholzusatz darf max. 10 % betragen. Hoherer Alkoholzusatz erhdht das Risiko der
Dampfblasenbildung in den Kraftstoffleitungen infolge des htheren Dampfdruckes. Besonders
Methanol kann Kunststoffe und Metallteile angreifen und in der Folge die Vergaserfunktion
beeinflussen.

3.3) Betriebstemperaturen:

Fiir die Zylinderkopftemperatur, gemessen miteinem Ring-Thermoelement unter den Ziindkerzen,
gelten folgende Werte:

INOIINIAL ..ot et e eeee et e ee e sr e e es e st s s eree st e st e senn s ea e st et nreeeeesaneaessestenens 190 +220°C
Maximal am heiflesten ZyINder .......coovcevirenienrreeiirinenrreeee e reees et se e e 250°C
Maximaler Unterschied zwischen den Zylindern .........occeeeeevieceiecireneneeseniessscssessennes 20°C

Dieser Hochstwert darf auch bei der maximal zu erwartenden Auflentemperatur nicht iiberschritten
werden.

ADZASIEMPETALUL, ....vueeeeereueueaesenereeesememea e sissesssesasstssssesessnsesasssssssssasnssssesssassssnassssssnees 800° C
gemessen im Ausstromrohr unmittelbar nach dem Zylinderkopf .........covevvnnenee. max. 850° C
Oltemperatur, gemessen im Oleintritt Zur PUMPE .....ereeaeereucerenresseaeereeceesscenes max. 130°C

@ ROTAX. [ Hb. 509 - 02 1993]




4) Betrieb des Motors:

B ACHTUNG: Vorlnbetriebnahme des Motors, Handbuch lesen und enthaltene Richtlinien beachten.

Motor wird im trockenen Zustand geliefert (ohne Motordl). Fiir die Verwendung der
empfohlenen Schmiermittel siche 2.0) Technische Daten. Den Motor nicht iiber die
zulidssige Hochstdrehzahl laufen lassen.

4.1) Einlaufperiode:

4.2)

4.3)

4.4)

4.5)

Es ist Es ist wichtig, den Motor wihrend der ersten 3 Betriebsstunden nicht mit ldngerer Vollast
zu beanspruchen. Je sorgfiltiger die Einlaufzeit gewahrt wird, umso zuverldssiger wird der Motor
spiter arbeiten.

In der Einlaufzeit gibt der Motor noch nicht seine volle Leistung ab.

Anlassen des kalten Motors:

Kraftstoffhahn 6ffnen, Startvergaser 6ffnen, Drosselklappe auf Leerlaufstellung oder max. 10 %
des Arbeitsweges 6ffnen, Ziindung einschalten, Seil des Riickholstarters leicht ziehen bis fiihlbarer
Widerstand auftritt.

Erst von diesem Punkt an Seil kriftig und rasch durchziehen. Hierauf Seil langsam mit der Hand
bis zum Anschlag nachlassen.

Die Riickzugfeder rollt das Seil auf die Anwerfrolle.

Bei E-Starterausfiihrung Startknopf betitigen.

Wenn der Motor nicht sofort anspringt, Vorgang 2 bis 3 Mal wiederholen, damit der Kraftstoff-
druck die notwendige Hohe erreicht.

Nach dem Anspringen Oldruck kontrollieren (Manometer oder Kontrollampe).
Drosselklappenstellung so wihlen, daB der Motor zwischen 3000 und 4000 1/min lduft.

Warmlauf:

Motor bei 3000 - 4000 1/min warmlaufen lassen.

Startvergaser nach und nach schlieBen. Warmlaufzeit ca. 3 Minuten, bei kalten AuBentemperaturen
entsprechend lidnger.

Abstellen des Motors:

Der Motor soll auf keinen Fall bei hoher Leistung plétzlich abgestellt werden.

Deshalb Drehzahl langsam bis auf 2000 bis 2500 1/min zuriicknehmen und Motor einige Minuten
zur Abkiihlung bei dieser Drehzahl laufen lassen.

Den Motor durch Betitigung des KurzschluB8schalters abstellen. Kraftstoffhahn schlieBen.

Anlassen des warmen Motors:

wie Pkt. 4.1), jedoch Startvergaser geschlossen halten.

=1 roTAX. (Hb?509 707 1993)




5) Kontrollen:

5.1) Einsatzkontrolle:
Folgende Punkte sollen vor und nach jedem Einsatz {iberpriift werden:

a) Bowdenziige fiir Start- und Drosselklappen auf vollen Weg und Leichtgangigkeit priifen.
b) Kraftstoffbehalterentliiftung prifen.
¢) Dichtheit von Kraftstoffleitungen und -anschlissen priifen.
d) Bei Austritt von Ol oder Kraftstoff Ursache feststelien.
e) Motordlstand iiberprifen.

5.2) Verschiedene Wartungsarbeiten nach den ersten 10 Betriebsstunden:

a) Uberpriifen der Steuerriemenspannung.
b) Ventilspiel einstellen, 0,05 mm bei kaltem Motor.

5.3) Kontrolle nach 50 Betriebsstunden bzw. 1-Jahreskontrolle:

a) Motorhaube abnehmen und Motor griindlich reinigen.

b) Zindkerzen priifen. Hierzu Kerzen ausschrauben, Elektrodenabstand auf 0,6 mm
einstellen. Stark verschmutzte oder abgebrannte Kerzen erneuern.

c¢) Zindkabel und Kerzenstecker auf Scheuerstellen, Risse und Hochspannungsiiberschlige
prifen.

d) Kraftstoffilter reinigen bzw. emeuern.

e) Olwechsel und Olfilterwechsel, anschliefend Olkreislauf entliiften und Olfilter wechseln
(siehe Seite 11).

f) Luftfilter reinigen, bei extrem staubigem Einsatz enstprechend ofter.

g) Lifterkeilriemen iiberpriifen, gegebenenfalls wechseln, Riemenspannung iiberpriifen.

h) Motor auf lockere Schrauben priifen.

5.4) Kontrolle nach 100 Betriebsstunden:

a) Oltank reinigen, Ol wechseln, Olfilter wechseln, Olkreislauf entliften (siehe Seite 10).
b) Ventilspiel einstellen.

c) Steuerriemen iiberpriifen, gegebenenfalls wechseln, Riemenspannung {iberpriifen.

d) Ziindkerzen erneuern.

e) Vergaser reinigen.




6) Steuerung:

6.1) Zahnriemen spannen:
(nur bei kaltem Motor)

Spannexzenter so weit nach links verdrehen,
daB bei einer Kraft von 20 N, ein Abstand
von 6 mm zwischen Zahnriemen und Band-
spannrolle entsteht.

Sechskantmutter M8 @ des Spannexzenters
in dieser Position festziehen.

6.2. Uberpriifen der Steuerung:

Die Kurbelwelle mitder Kurbelwellenfixier-
schraube @ in OT-Stellung blockieren. In
dieser Stellung muB sich die Achs-Linie ®
durch Mitte Kurbelwelle und Mitte Nocken-
welle mit den Markierungen @ (Steuerrad)
und ® (Nockenwelle) decken.

Kurbelwellenfixierschraube entfernen und
Innensechskantschraube M8 mit Dichtring
einschrauben.

% ROTAX. (Hb509021993




7) Kiihlung:

7.1) Uberpriifen der Keilriemenspannung:

Der Keilriemen ist dann richtig gespannt, wenn er sich mit einer Kraft von ca. S kp = SO N, in der
Mitte zwischen den beiden Keilriemenscheiben, 8 - 10 mm durchdriicken 148t (siche Bild 4).

! 876 357

7.2) Einstellen der Keilriemenspannung:

Sollte die Keilriemenspannung nicht innerhalb der oben angegebenen Toleranz liegen, so kann

a) die Riemenspannung erhtht werden, indem man Ausgleichscheiben zwischen den Scheiben-
hilften entfernt,

b) die Riemenspannung verringert werden, indem man zusitzlich Ausgleichscheiben zwischen die
Scheibenhilften gibt,

¢) die entfernten Ausgleichscheiben werden zur Beibehaltung der Riemenflucht hinter die innere
Scheibenhilfte gegeben.

WERKZEUG: Haltevorrichtung fiir Liifterrad (siehe Bild 5)

B ACHTUNG: Beim Festziehen der Sechskantmutter M16 x 1,5 ist darauf zu achten, daf3 der
Keilriemen nicht zwischen die Keilriemenscheibenhilften geklemmt wird.
Anzugsdrehmoment: 60 Nm.

7.3) Montage des Keilriemens:

a) Keilriemen zwischen Liifterfliigel einfideln, Liifterrad dabei drehen und den Keilriemen in
die V-Nut einlegen.

b) Keilriemen in die noch lose untere Keilriemenscheibe einlegen und die Keilriemenscheibe
mit einer Schraube zusammen mit der Startrolle leicht befestigen.

¢)  AnschlieBend die Kurbelwelle drehen, bis die Keilriemenscheibe in die vorgesehene Zentrie-
rung einrastet. Damit ist der Keilriemen gespannt und die beiden restlichen Schrauben
kénnen montiert werden.
Anzugsdrehmoment der Schrauben: 22 Nm

10— - [Eromax HB: 509™02°1993)




8) Schmiersystem:

Der Motor Type 509 ist mit einer Trockensumpf-Niederdruck-Schmierung ausgeriistet. Der Antrieb der
Trochoidenpumpe erfolgt von der Nockenwelle. Die giickfo'rderung des Oles aus dem Kurbelgehiiuse
erfolgt durch den Druckunterschied Kurbelgehéuse - Oltank ("blow-by").

8.1) Entliiften des Schmiersystems:

Oltank mit Motorsl SAE 20 W/40 bis zur Maximum-Markierung auffiillen. Entliifungsleitung @
zwischen Oltank und Luftfilter blockieren (z.B. Quetschschelle). Entliifterschraube @ am Filter-
deckel entfernen und durch Nippel mitSchlauch @ ersetzen und Schlauchende in ein Auffanggefill
O legen. Motor starten, im Leerlauf betreiben bis Ol am Schlauch @ blasenfrei austritt.

Motor abstellen, Nippel und Schlauch vom Olfilterdeckel entfernen,VerschluBschraube @ ein-

drehen. Quetschschelle von Leitung zu Luftfilter entfernen. Olstand kontrollieren, gegebenenfalls
Ol nachfiillen.

B ACHTUNG: Es darf nur ein Original-ROTAX-OlgefiB verwendet werden. Es sorgt fiir die
Trennung des Riicklauftles und der Kurbelgehdusegase.

8.2) Position des OlgefiBes:

Der OlgefiBboden darf zwischen 300 mm iiber und 300 mm unter Olpumpe (Nockenwelle) liegen.

Bei Oltankanordnun g iilber Nockenwelle muB} vor der Olstandskontrolle ein kurzer Motorlauf (ca.
1 Minute) durchgefiihrt werden. '

@ ROTAX.




9) Vergaser:

Die Aufbereitung des Kraftstoffluftgemisches
erfolgt iiber 2 BING Gleichdruck-
vergaser 32 mm, Type 64.

Die Kraftstoffversorgungerfolgtiiber

eine durch den Wechseldruck im
Saugrohr gesteuerte pneumatische
Kraftstoffpumpe.

Der Vergaser verfiigt iibereinen durch
Seilzug betitigten Startvergaser ©.
Die Kalibrierung des Vergasers ist
vom Werk eingestellt und darf
keinesfalls gedndert werden.

Die Leerlaufeinstellung erfolgt
iiber die Leerlaufluftschraube @
und Drosselklappen-Anschlag-
schraube @.

Vor Leerlaufeinstellung Syn-
chronisation der beiden Verga-
ser durchfithren. Dazu Drossel-
klappenanschlagschraube so
weit herausdrehen, bis Klappe
komplettschlieBt. AnschlieBend
Anschlagschraube mittels
Fiihlerlehre oder Lichtspalt auf
gleiche Klappendffnung einstel-
len.

Bei Ausfithrung mit Einscheiben-
Trockenkupplung, Leerlaufdreh-
zahl auf ca. 1200 1/min. einstellen.

F=1 ROTAX, (Eb. 5057 02 1953)




10) Ziindanlage:

Der ROTAX-Motor 509 besitzt eine kontaktlose elektronische Ziindanlage mit Ziindverstellung. Die
Betriebsvorziindung 30° v. OT ist fix vorgegeben. An der Ziindanlage ist daher keinerlei Einstellung
notwendig, sie ist vollig wartungsfrei.

Setzt die Ziindung zeitweise oder komplett aus, ohne daB die Ursache am Vergaser zu finden ist, so sind
zuerst Ziindkerze, Ziindkerzenstecker, Ziindkabel und Ziindschalter zu untersuchen. Falls diese Teile
fehlerfrei sind, kann der Fehler bei der Ziindanlage mit der integrierten Elektronik liegen. Eine Priifung
der Ziindanlage kann nur vom Fachmann durch gefiihrt werden.

Solange die Kurbelwelle intakt ist, und der Magnetring korrekt auf der Kurbelwelle steckt, kann sich der
Ziindzeitpunkt nicht dndern. Daher ist keine Markierung fiir den Ziindzeitpunkt vorgesehen.

@ ROTAX.




XvLOH

Zindspule
Zyl. 1

Signal fur

Drehzéhler

schwarz/gelb
(Motorstop)

Q10 O biw
(niedrig) CEE Magnet-

Drehzahl-

(hoch)

grun

i
1

g g‘n
—
Q
X
—
£y
pd
0
b
@

/wb-'ti |
Ib/w.: g !

sir
‘ \ gelb
Ifs / gelb

!
plau [l;] Geber 1 b
ge

gelb

gelb

A

Ende isolieren

schwarz

o E] Geber 2

n—[_\—l

zunder-
Generator 16A I:I

Elektro-
Starter

+ Batterie
12V 18 Ah

Lade-
kontrolle

CL +BRG G
Reglergleichrichter

s = schwarz

= w = weil
g = grin
b = blau

w/b = weil}/blau
s/g = schwarz/griin
g/w = griin/weil3
b/w = blau/weif}

r/s = rot/schwarz
s/r = schwarz/rot

rewRYISSsumg (11



12) Ziindkerzen:. -

Wenn der Motor nicht anspringt oder nur auf einem Zylinder lduft, soll iiberpriift werden, ob die
Ziindkabel bzw. die Leitungen der Ziindanlage guten Kontakt haben. AnschlieBend untersucht man den
Zustand der Ziindkerzen (6lig, verkokt oder Briicke zwischen den Elektroden).

Wenn der Wirmewert und die Vergasereinsiellung in Ordnung sind, miissen die Ziindkerzen braun
aussehen.

Bei zu hohem Wirmewert (kalte Kerze) und zu fetter Vergaserkalibrierung sieht die Ziindkerze
schwarz und ruflig aus.

Bei zu niedrigem Wirmewert (heifie Kerze) oder zu magerer Vergaserkalibrierung ist das Kerzenbild fast
weiB, und die Elektroden sind fallweise von kleinen Schmelzperlen bedeckt.

13) Lichtanlage:

Der ND Magnetziinder-Generator erzeugt aufler dem Ziindfunken auch 12V 190W Wechselstrom,
welcher direkt fiir die Versorgung von Lampen oder anderen Wechselstrom-Verbrauchern verwendet
werden kann.

Um zu hohe Spannung zu verhindern, muB entweder ein 190W Verbraucher angeschlossen oder ein
Regler verwendet werden.

Um Gleichstrom-Verbraucher zu versorgen (z.B. Batterie), ist ein Regler-Gleichrichter notwendig.
(siehe Leitungsschema)

14) Riickholstarter:

Langsam am Startergriff ziehen, bis ein Widerstand spiirbar ist, dann rasch, aber nicht bis zum Ende der
Starterschnur ziehen.

Méglichst in der Richtung ziehen, in der die Schnur aus der Startrolle kommt. Durch eine Riickholfeder
wird der Startergriff wieder in seine Ausgangsstellung gebracht.

Den Startergriff nicht frei zuriickschnellen lassen. Der Motor darf mit defektem Riickholstarter nicht in
Betrieb genommen werden.

14.1) Auswechseln der Starterschnur:

Den Sicherungsring @, die Feder O, den Sicherungsring @, die Sperre ® und den Mitnehmer ©
entfernen.

WERKZEUGE: Sicherungsring-Zange
Schraubenzieher

Die Starterschnur vorsichtig bis zum Ende herausziehen, die Seilscheibe ® in dieser Position
fixieren.

ROTAX.




In der Seilscheibe befindet sicht eine Ausnehmung. Der Klemmkeil @ in der Ausnehmung muf
entgegen der Zugrichtung herausgedriickt werden. Das Seil aus der Seilscheibe herausziehen.

AnschlieBend neues Starterseil in die Seilscheibe einsetzen, den Keil in der selben Lage wie er
vorher eingesetzt war anbringen und die Teile ©, @, @, ® und @ montieren.

B ACHTUNG: Keinesfalls Feder und Federpatrone @ entfernen, dies kann zu Verletzungen
fithren!

9

Ziindkerze .......cc.ccoeu.e. M 12x1,25 oot am kalten Motor ......ooceevevevecrceerenneenen. 20 Nm
Sk-Mutter ......cccoveernnnene MB.ereeees Zylinderkopf .......coovveevevierceeeeeeee e 22 Nm
Zyl.-Schraube................ MO e Kurbelgehuse .......cccoevvveniennecrnennene. 10 Nm
Zyl.-Schraube................ M8 e Kurbelgehduse ......cccooueeeevveievinnnenenianene 22 Nm
Sk-Mutter ......cceeeeeenne M 22x1,5 e Magnetgehiuse.......ccceeieveiecveceneceeenes 95 Nm
Sk-Mutter ... \Y (P25 § U Kurbelwelle abtriebseitig ....................... 160 Nm
Sk-Mutter ......ccoveeenee M0 Gehiusesockel......uvvnieereveeneevecveererense. 38 Nm
Zyl.-Schraube ............... M8 .eeerreenneans AuspuffKriimmer .......cocceecceveveeeeecvenvennnns 25 Nm
Sk-Mutter .....cooeeeenenene M I6XLS coorecnenne LUerrad ....ccooeeeeevrevcnnenneneeeesecneseeaee e 60 Nm
Zyl.-Schrauben............. 1\ . SRR ADNSAUGSIULZEN ..eeeveeeeeeeeeeeeeeeneeeeeeeneeeans 22 Nm
Sk-Schraube ................. M8 e Steuerrad ...cocceereeeeieeee e 28 Nm

E=2 ROTAX. Hb.'509702 1993)




16) Fehlersuche:

Mogliche Ursache:
Kraftstoffhahn 6ffnen!
Erreicht Kraftstoff den Vergaser? nein = 1. Kraftstofftank leer
2. Endiiftung der Tankverschraubung verschlos-
sen
3. Kraftstoffhahn verstopft
) 4. Kraftstoffleitung verstopft
jlf 5. Nadelventil im Vergaser verstopft
6. Kraftstoffpumpe fordert zu wenig
Erreicht Kraftstoff den Motor? nein = Vergaser verstopft
ja
U
Wird Vergaser liberflutet? ja = 1. Schwimmer klemmen
2. Schwimmer undicht
nein 3. Nadelventil sitzt nicht richtig oder ist ver-
U schmutzt

Ist zuviel Kraftstoff in den Brennraum  jg = . Zu lange gestartet
gelangt? 2. Fehlerhaftes Ziindsystem

—

) 3. Falsches Kraftstoffgemisch
ja
U
Ist am Kerzenstecker Funke feststellbar? pein = 1. Schlechter Kontakt zwischen Ziindkabel und
Ziindspule
) 2. Ziindkabel gebrochen oder kurzgeschlossen
Jﬁ‘ 3. Fehlerhafte Ziindspulen
4, MasseschluB der Abstellkabel
Ist Funke an der Ziindkerze? nein = 1. Elektrodenabstand zu grof
2. Briicke zwischen den Elektroden
ja 3. Isolator gebrochen oder nafl
U 4. Ziindkerzen 6lig
Ist Motor schwer zu starten? ja = 1. Nadelventil sitzt nicht richtig oder ist ver-
schmutzt
2. Luftfilter ist verschmutzt
) 3. Fehler im Vergaser
"i‘" 4. Fehlerhafte Ziindkerze
5. Kompressionsverlust,
defekte Ventile oder Sitze
6. Kein Ventilspiel
Klingelt der Motor? ja = . Vergaser zu mager eingestellt

N

. Kraftstoff mit zu geringer Klopffestigkeit
nein 3. Ungeniigende Kraftstoffversorgung

U
% ROTAX.




Patscht der Motor in den
Vergaser?

nein

L&uft der Motor gut bei
hoher Drehzahl?

L&uft der Motor gut im Leerlauf?

ja
I

Vibriert der Motor?

ja =

nein =

nein =

ja =

[98)

—

. Kraftstoffmangel

a) Kraftstoff-Filter blockiert
b) Schmutz im Vergaser

¢) Schmutz im Nadelventil
d) Nadelposition zu niedrig

. Ansaugventile undicht
. Ventilsteuerung verstellt
. Motor saugt Falschluft

. Motor lduft unrund mit Aussetzern, raucht

a) Luftfilterelement schmutzig

b) Nadeldiise ausgeschlagen

¢) Diisen zu grof3

d) Startvergaser nicht vollig geschlossen

¢) Auspuffkanal und Auspuffrohre verstopft
f) Nadelposition zu hoch

g) Motor l4uft nur auf einem Zylinder

h) Ziindkerze lose oder schmutzig

i) Falscher Elektrodenabstand

j) Falscher Wirmewert der Ziindkerze

k) Ziindkabel lose oder schiecht isoliert

1) Kolbenringe stecken oder sind gebrochen
m) Schlechte Kompression

. Motor liuft mechanisch laut

a) Nockenwelle abgeniitzt

b) Ventilspiel zu grofB

c¢) Spiel des Kolbenbolzens zu grof3

d) Pleuellager oder Zylinderbohrung ausgelau-
fen

. Schlechte Leerlaufeinstellung

2. Defekte Ziindkerze

. Motoraufhéingung defekt oder locker

Es ist wichtig, bei der Fehlersuche in methodischer Reihenfolge vorzugehen!

@ ROTAX.




ERSATZTEILE LISTE
SPARE PARTS LIST

FUR ROTAX MOTOR
FOR ROTAX ENGINE

Nr.:
ORIGINAL TEIL
No.:
AUSGABE:
EDITION:
GENUINE PART

BOMBARDIER-ROTAX GMBH
MOTORENFABRIK

A-4623 GUNSKIRCHEN - AUSTRIA
Telefon: ..43-(0)7246-271-0*, Telefax: ..43-(0)7246-370
Telex: 25546 brgk a, Telegr.: Bombrotax Gunskirchen

‘) Y
BOMBARDIER
>/

05 1993

(<
4U$22)CHN"’"



793

1A

INHALTSVERZEICHNIS
TABLE OF CONTENTS

Seite
Page
I S Kurbelgehduse
Crankcase
y ZNTT Kurbelwelle, Kolben, Zylinder
Crankshaft, piston, cylinder
TT i Zylinderkopf, Nockenwelle, Ansaugstutzen, Auspuffkrimmer
Cylinder head, cam shaft, intake socket, exhaust manifold
19 i Ventile, Kipphebel
Valves, rocker arms
1 I A Olpumpe, Rickhalteventil, Druckhalteventil, Olfiltereinsatz
Oil pump, retaining valve, pressure valve, oil filter
A Magnetzindergenerator 12V 130W, Startrolie
Magneto generator 12V 190W, starting pulley
25 e Zindtransformator
Ignition coil
27 it Steuertriebgehduse, Nockenwellen-Antrieb, Steuertriebdeckel
Timing belt housing, cam shaft drive, belt cover
K N LUftergehduse, Lifterrad, LuftfGhrungen
Fan housing, fan, air guide
33 i Rickholstarter
Rewind starter
37 i Einscheibenkupplung
Single disk clutch
39 i Einzelteile fUr Ritzelanlasser 995 432
Single parts for electric starter 995 432
47 vt Ansaugdampfer !

Intake silencer



793 1B

INHALTSVERZEICHNIS
TABLE OF CONTENTS

Seite
Page
43 .iiiiiiiiinnnns Bing Gleichdruckvergaser Type 64/32/389, Kraftstoffpumpe
Constant depression carburetor type 64/32/389, fuel pump
- Ny . Olbehaiter
Qil tank
49 iiiiiiiieiinan Auspuffanlage
Exhaust system
BT teeeerennonnans Serienwerkzeug
Standard tools
LSTC TP Reparaturwerkzeuge, Dichtungssatz

Repair tools, gasket set




Seite 2

793/1




793/1 SEITE 3

KURBELGEHAEUSE
CRANKCASE
BILD-NRe+ TEILE-=NR. B EZETICHNUNSG STUECK
ILLe NO. PART NO. O ESCRIPTION , . oaTY.
1 =6 995 716 GEHAEUSE KPLas / CRANKCASE ASSYesescecessce 1
2 945-752 FEDERRING DIN 128-~A8<FST / LOCK WASHER A8 6
3 841 841 ZYL<SCHRAUBE M8X65 DIN 912

ALLEN SCREW M8x65...'.....‘.C........‘... 2
ANZUGSDREHMOMENT 22 NM
TIGHTENING TORQUE 22 NM (195 IN.LB,.)

4 240 121 LYL.SCHRAUBE M8X60 DIN 912
ALLEN SCREW M8X60...............'........ 4
ANZUGSDREHMOMENT 22 NM
TIGHTENING TORQUE 22 NM (195 INJLB.)

5 945 751 FEDERRING DIN 128-A6-FST / LOCK WASHER A6 6

6 840 380 LYL.SCHRAUBE M6X30 DIN 912
ALLEN SCREW M6x30'....'.....l...'.‘...... 6
ANZUGSDREHMOMENT 10 NM
TIGHTENING TORQUE 10 NM (90 IN.LB.)

7 940 190 STIFTSCHRAUBE M10X29/20 s STUD M10X29/20. 4
ANZUGSDREHMOMENT 12 NM
TIGHTENING TORQUE 12 NM (105 IN.LB.)

8 945 753 FEDERRING DIN 128-A10-FST
LOCK NASHER A10..............'........... 4

9 242 091 SK=MUTTER M10 DIN 934 / HEXe NUT M10ceeee 4
ANZUGSDREHMOMENT 38 NM
TIGHTENING TORQUE 38 NM (335 IN.LB.)

10 230 300 O0-RING DIN 3771-47X2=N / D=RING 47<2ceces 1
11 911 430 OELRUECKLAUFDECKEL / RETURN OIL COVEResse 1
12 945 750 FEDERRING DIN 128-AS=FST '/ LOCK WASHER AS 5
13 840 S11 ZYL.SCHRAUBE MSX16 DIN 912

ALLEN SCREN Msx16......‘....Q............ S
ANZUGSDREHMOMENT 6 NM
TIGHTENING TORQUE 6 NM (55 IN.LB.)

14 840 445 SCHLAUCHNIPPEL 12/8 / HOSE NIPPLE 12/8.ces 1
15 841 799 STIFTSCHRAUBE M8X155 / STUD M8X155ecccssss 2
16 841 794 STIFTSCHRAUBE M8X150 / STUD M8X150eccsscae 2

17 841 805 STIFTSCHRAUBE M8X235 / STUD M8X23Seesssss 4



79371 SEITE 4

BILD-NRe TEILE=NR. BEZEICHNUNSG STUECK
ILL. NOe. PART NO. D E S cRIPTION ~~ QTY.
18 842 471 BUNDHUTMUTTER M8 / CAP NUT M8eecesoccences 4

ANZUGSDREHMOMENT 22 NM
TIGHTENING TORQUE 22 NM (195 IN.LB.)

19 242 700 BUNDMUTTER M8 / COLLAR HEXe NUT MB8aeeeess 4
ANZUGSDREHMOMENT 22 NM
TIGHTENING TORQUE 22 NM (195 IN.LB.)

20 430 372 0-RING DIN 3771520, 3X294=N

O;RING 20'3-:2,4........III............I.. 2
21 956 110 RUECKLAUFROHR /7 RETURN TUBEeosecsosssecocases 2
22 950 141 DICHTRING A 8X13 DIN 7603

GASKET RING A 8X13...Q..........l.’..'.‘. 1

23 841 521 ZYLSCHRAUBE M8X12 DIN 912
ALLEN SCREW M8X12.........l..."......... 1

24 960 289 LEITUNGSTUELLE 20,5713
CABLE GRDMMET 20)5/13...oa-.ouooo‘oo-o.oo 1

25 899 784 LOCTITE 574 ORANGE N BED
LOCTITE 574 ORANGE 50 CCuagescecessceccsses AS REQ
FLAECHENDICHTUNGSMITTEL, S0 CCM
SEALING COMPOUND

26 899 788 LOCTITE 648 GRUEN N BED
LOCTITE 648 GREEN' S GR.,..Q.CI......'... AS REQ
SCHRAUBENSICHERUNG HOCHFEST S GRay
HIGH STRENGTH BOND

27 297 433 SCHMIERPASTE MOLYKOTE G-N N BED
MOLYKOTE G-N S50 GRey SLIDE PASTEeeoeesssse AS REQ

S0 GRay
28 297 386 SILASTIC 732 RTV o N BED
' SILASTIC 732 RTV, 100 GRO’.C.‘.....OOI... AS REQ

100 GR.’
29 899 785 SCHRAUBENSICHERUNG NIEDRIGFEST N BED

LOCTITE 221 VIDLET 10 CC‘,I.Q..‘..'.II... AS REQ.
LOCTITE 221 VIOLETT, 10 CCM
LOW STRENGTH BOND




77777

Seite 6



79372

BILD=NR

TEILE=NR.
ILL. NO. PART NO.

SEITE

KURBELWELLE, KOLBEN, ZYLINDER
CRANKSHAFT, PISTON, CYLINDER

7

STUECK

--—---------————.-“——-—-———-———-——--————-————-—'—_—--——-———----_——————‘-

10

m

12

13

14

15

.11

996

933

827

832

850

930

827

995

915

915

915

916

945

850
913

355

300

765

231

750

715

900

725

970

930

920

340

735

470

030

KURBELWELLE KPLes / CRANKSHAFT ASSYetooese
HUB 64 MM
STROKE 64 MM

LAGERBUECHSE 12G7X16KLEINRGX14
BEARING BUSHING 12X16X14.'....'C‘........

RADIUSSCHEIBE 36/47/145
DISTANCE RING 36/47/1,50...0.............

RK~-LAGER 6207 N TNH C3
Bo BEARING 6207 TNH NC3 35“72'170.00.00..
FUER KURBELWELLEy 35-72-17

O-RING DIN 3771-67X2=N / O=-RING 67=2cccses
WD-RING AS 35X47X7 SI / OIL SEAL 35X47X7.
RINGFASSUNG / OIL SEAL HOLDER--ooooﬁcaooo

KOLBEN KPLs 71 MM

pISTDN ASSY. 71;00 DIA....'.........‘....
MIT RINGENy STANDARD ROT 70,97 - STANDARD
70,98 MM

WITH RINGSy STANDARD RED 70,97 - STANDARD
70,98 MM

DFSOE~RING 71/65+8X3
DIL SCRAPER RING ?190 MMo.cooooooooo--oo-

M=RING 71/65+1X1,25
TAPERED COMPRESSION RING 7110 MM...I.....

R=RING 71/6591X1,25
RECTANGULAR RING ?1!0 MMo'oo-ooooo-oooooo

KOLBENBOLZEN 18X11X54,38
PISTON pIN 18X11XSS.......O.l..l.....l...

NULLHAKENRING 18 / CIRCLIP 18ccccesessocs
A CHTUNG = NUR EINMAL VERWENDBAR]
FUER MONTAGE MONTAGEDORN 877 019 VERWENDE
A TTENTTION : USE ONLY ONCE |

FOR FITTING USE INSTALATION TOOL 877 019

DICHTUNG / CYLINDER BASE GASKETeeeososeses
2ZYLINDER AS / CYLINDER PeTeO SIDEescceses

ROT 71,00 - 71,01 MM, GRUEN 71401 = 71,02
RED 71400 - 71,01 MM, GREEN 71,01 = 71,02

e

GRUEN

GREEN

N o

MM
MM



79372

BILD=NR.

TEILE=NR.

ILL. NO. PART NO.

17

18

19

20

21

22

913

246

945

842

899

297

899

040

055

759

230

784

433

785

SEITE 8

G STUECK
N

ZYLINDER MS / CYLINDER MAGNETO SIDFeeccsoss 1
ROT 71,00 - 71,01 MMy GRUEN 71,01 = 71,02 MM
RED 71,00 = 71501 MM, GREEN 71,01 = 71,02 MM

SCHEIBENFEDER 3X347 DIN 6888
WOODRUFF KEY 3x3'7.......l.......'.'..... 2

SPERRKANTRING 22 DIN 128 A
LOCK NASHER 22...'.....l‘.....l.......... 1

SK~MUTTER M22X1+5 SW 30

HEX. NUT M22X1'S...............0......... 1
ANZUGSDREHMOMENT 95 NM

TIGHTENING TORQUE 95 NM (840 IN. LB.)

LOCTITE 574 ORANGE N BED
LOCTITE 574 ORANGE SO CC.].....-........- AS REQ
FLAECHENDICHTUNGSMITTEL SO CCM

SEALING COMPOUND

SCHMIERPASTE MOLYKOTE G-N N BED
MOLYKOTE G-N SO GRO' SLIDE pASTEQ.QO.I.Q. AS REQ
50 GR.

SCHRAUBENSICHERUNG NIEDRIGFEST N BED
LOCTITE 221 VIOLET 10 CCerecccssasoccenss AS REQ
LOCTITE 221 VIOLETT, 10 CCMa,

LOW STRENGTH BOND

“-«



Seite 10

793/3

D))

)
8

V
,t

(=)
St
E
v

w. A ..//
N
. A RN
. - ~ %
o 7 e, Q)
= s S TN, /
A N o Q
2 o5 S
s P bl
: S\
=¥ o S N
= Y g D 4 D
N = NN W
AN / O
D 6 X
S, X
' _
) y N

L—OG.-'«



79373

BILD-NR.

10

11

12

13

14
15

16

17

SEITE

ZYLINDERKOPF, NOCKENWELLE, ANSAUGSTUTZEN,

913

232

837

932

927

850

945

230

247

831

910

230

840

956
850

430

830

CYLINDER HEAD,

TEILE=NR.
ILL. NO, PART NO.

068

925

075

432

222

055

690

400

420

762

420

415

861

100
460

225

112

AUSPUFFKRUEMMER
CAM SHAFT, INTAKE SOCKET, EXHAUST-=
MANIFOLD

A 2 e S S s et e 0 N e e o = S . - . T = . e = —— o — -

LYLINDERKOPF KPLe / CYLINDER HEAD ASSYeye

NADELHUELSE 22X28x12
NEEDLE SLEEVE 22X28x12"..".'...........

NOCKENWELLE 231 GRAD KPL.
CAM SHAFT 231 DEGR. ASSY',..I...".'.....

RK~LAGER 6204 C3
BALL BEARING 6204 C39 20-4?-1400000000000
FUER NOCKENWELLE, 20=47-14

AUSGLEICHSCHETIBE 38/46,8/140
SHIM 38/4678/1’O'll.00....00.0.00.0.;.0‘.

WD-RING AS 30X47X7/7,45 S1
OIL SEAL 30x47x7/7!So-noooolcoot.o.oo-...

SICHERUNGSRING 47X1,75 DIN 472
RETAINING RING 47X1775..-.0.00000‘000.000

O-RING DIN 3771-18X1,5=N / O=RING 18X1,5.

DISTANZHUELSE 20/30/13
OISTANCE SLEEVE 20/30/13ceececccccccsoncs

O-RING DIN 3771-145X245=N
O-RING 145“2150--.0o.ooooooncoooooon.oooo

VENTILDECKEL / VALVE COVEReoseseosccososoase

DICHTRING A 6X10 DIN 7603
GASKET RING A 6x10.'......‘....0......'..

ZYLSCHRAUBE M6X25 DIN 912

ALLEN SCREW ﬁ‘éxzs......l..l‘..".........
ANZUGSDREHMOMENT 10 NM

TIGHTENING TORQUE 10 NM (90 IN.LB.)
ODRUCKRQOHR / OIL PRESSURE TUBEeeessosesese
O-RING DIN 3771-9X2+2=N 7/ O-RING 9X292eces

O-RING DIN 3771-15,9X243~N
D—RING 1579‘273--.0.1.oo.ooaoonoooocooooo

DICHTUNG /GASKET.I...'...I..l“......'..

11



79373 SEITE 12

BILD-NRe TEILE-NR. BEZEICHNUNSG STUECK
ILL. NO« PART NO. DESCRIPTION _QTy.
18 867 641 ANSAUGSTUTZEN AS KPL.

INTAKE SDCKET ASSY"Q.Q.....QI.‘.Q‘.'.'.. 1
MIT IMPULSANSCHLUSS
WITH TMPULSE CONNECTING

19 867 645 ANSAUGSTUTZEN MS / INTAKE SOCKETeeoeocees 1
20 845 310 HOCHSPANNRING VHZ 8 / LOCK WASHER VHZ 8¢ &
21" 240 081 ZYL.SCHRAUBE M8X25 DIN 912

ALLEN SCREW MBXZS-..--oooo.p.oooo-o--od.. 4
ANZUGSDREHMOMENT 22 NM
TIGHTENING TORQUE 22 NM (195 IN.LB.)

22 951 510 SCHLAUCHSCHELLE 52 / HOSE CLAMP S52ececsss &
23014, 867 481 VERGASERSTUTZEN / RUBBER SOCKETeeessssess 2
24 951 240 SCHLAUCHSCHELLE 12 / CLAMP 12eeesascsacas 2
25 860 .302 NIEDERDRUCKSCHLAUCH 1000 MM

IMPULSE LINE 1000 MMeesosonasasonsonsnaae 1
26 850 420 DICHTUNG / GASKETesseeescsnassosvosassnne 2
27 978 190 AUSPUFFKRUEMMER KPL.,

EXHAUST MANIFOLD ASSYeraesasasssoescnsane 1
28 945 752 FEDERRING DIN 128-A8-FST / LOCK WASHER A8, 4
29 840 991 ZYL.SCHRAUBE M8X30 DIN 912

ALLEN SCREW M8x30.'0....................' 4
ANZUGSDREHMOMENT 25 NM
TIGHTENING TORQUE 25 NM (220 INJLB.)

30 253 116 VENTILFUEHRUNG / EXHAUST VALVE GUIDEseeses 2
FUER ZYLINDERKOPF~REPARATUR, AUSLASSEITIG
FOR CYLINDER HEAD REPAIR, EXHAUST SIDE

31 - 253 117 VENTILFUEHRUNG E / INLET VALVE GUIDEsesee 2
FUER ZYLINDERKOPF~REPARATUR, EINLASSEITIG
FOR CYLINDER HEAD REPAIR, INTAKE SIDE

32 245 440 SPRENGRING.A12 DIN 7993 / CIRCLIP 12escee 4

33 297 431 LOCTITE ANTI-SEIZE 76710 N BED
LOCTITE ANTI‘SEIZE 10 GR.]..---.......-. AS REQ
ZUR VERHINDERUNG VON PASSUNGSROSTy 10 GRey
TO PREVENT METALL GALLINGy 10 GR.,

34 297 336 SILASTIC 732 RTV N BED
SILASTIC 732 RTV' 100 GR.,O..QQC.Q.I.‘.O. AS REQ
100 GR.’






793/3

SEITE 13
BILD~=NR« TEILE=NR. BEZETICHNUNG STUECK
ILL. NO. PART NO. DESCRIPTION — QTY,
35 297 433 SCHMIERPASTE MOLYKOTE G=<N N BED

MOLYKOTE G-N 50 GRey SLIDE PASTEessessess AS REQ
S0 GRa.y



793/4

BILD=NR

10

11
12

13

14

15

TEILE=-NR
ILL. NO. PART NO.

253
253
227

230
239

253
253

854

854

240

2472
854

227

227

297

080
075
980

810

780

101
090

015

025

205

591
030
950

955

433

SEITE 15
VENTILEy KIPPHEBEL
VALVES, ROCKER ARMS

BEZEICHNUNG STUECK
DESCRIPTION QTY.
AUSLASSVENTIL 30 MM / EXHAUST VALVE 30 MM 2
EINLASSVENTIL 36 MM / INTAKE VALVE 36 MM. 2
ANLAUFSCHEIBE 12,2/2945/1
THRUST WASHER 1292/29'5/1coo.oc--otcoo.o. 10
VENTILSCHAFTDICHTUNG / VALVE STEM SEAL... 4
VENTILFEDER DM25,2 D4 L3646
VALVE SPRING 3616 MMoooooo-.o-ocoooooooo- 4
VENTILFEDERTELLER / VALVE SPRING RETAINER 4
VENTILKEGELSTUECK / VALVE COTTERecessscces 8
KIPPHEBEL AS KPL.
RDCKER ARM PTOQ ASSY.,I...'..l.‘..‘...... 2
KIPPHEBEL MS KPLe
ROCKER ARM MAG. ASSYO’C.'.I..l...l....... 2
STELLSCHRAUBE KPL.
ADJUSTMENT SCREW M? ASSY-)oonnotoo--cooon 4
SK=MUTTER M7 DIN 934 / HEXe NUT M7cecsacee 4
KIPPHEBELBOLZEN /7 ROCKER ARM SHAFTessecsne 2
FEDERSCHEIBE 14,43/720/0,5
SPRING WASHER 1493/20/095¢ecevccscsssccccs 4
ANLAUFSCHEIBE 14,3/720/045
THRUST WASHER 1473/20/01500ooaoo.cocoooo. .4
SCHMIERPASTE MOLYKOTE G=N N BED
MOLYKOTE G=N 50 GResy SLIDE PASTEsesesesss AS REQ

SO GR¢9



Seite 16

793/5




79375

BILD=NR.

10

11

12

SEITE 17
OELPUMPE, RUECKHALTEVENTILy DRUCKHALTEVENTIL,
CELFILTEREINSATZ
OIL PUMP, RETAINING VALVE, PRESSURE VALVE,
o OIL FILTER
e e o e s e e e o s . ot o 2t e e e 2 e et o e s e o o -
TEILE=NR. B EZEICHNUNG STUECK
_PART NO. DESCRIPTION QTY.
850 410 DICHTUNG / GASKETQ.con-o'-acoocoooloo.ooo 1
910 430 PUMPENGEHAEUSE / OIL PUMP HOUSINGeevoosos 1
230 480 WD=RING BMOFS 8X14X4 / OIL SEAL 8X14Xbeee 1
WD-RING MIT DICHTLIPPE ZUR NOCKENWELLE
ZEIGEND EINPRESSEN.
FIT OIL SEAL WITH SEALING LIP SHOWING
TOWARDS CAMSHAFT,
945 190 SICHERUNGSRING 15X1 DIN 472
RETAINING RING 1Sx10l............l.....‘l 1
937 992 PUMPENWELLE / PUMP SHAFT eescoscecascososs 1
932 740 NADELROLLE 2X11,8 G2 DIN 5402
NEEDLE PIN 2x11’8..‘.0'..'......0...0..0‘ 1
956 085S DRUCKDREHKOLBEN MIT ROTOR KPL.
PRESSURE INNER ROTOR ASSYeseecccccccscnea 1
956 080 DRUCKDREHKOLBEN / PRESSURE INNER ROTOR.es 1
MITNEHMERNUT IST VON MS-SEITE AUS SICHTBAR
ZU MONTIEREN.
DRUCKDREHKOLBEN, NICHT ALS ERSATZTEIL LIEFERBAR,
VERWENDE DRUCKDREHKOLBEN MIT ROTOR KPL. 956 085
FIT THE INNER PRESSURE ROTOR SO THAT THE
PIN LOCATION GROOVE SHOWS TOWARDS MAGNETO SIDE.
NOT AVAILABLE AS SPARE PART, USE PRESSURE INNER
ROTOR ASSY. 956 085
956 090 DRUCKPUMPENROTOR / PRESSURE OUTER ROTOR.e 1
DRUCKPUMPENROTORs NICHT ALS ERSATZTEIL LIEFERBAR,
VERWENDE ORUCKDREHKOLBEN MIT ROTOR KPL. 956 085
NOT AVAILABLE AS SPARE PARTy USE PRESSURE INNER
ROTOR ASSY. 956 085
850 480 0-RING DIN 3771-64X2,55N / O-RING 64=2,5. 1
850 215 O~-RING DIN 3771-19+5X14+5-N
O-RING 1975-1,50000....0...'........'.... 1
256 150 VENTILSTIFT / VALVE PINeeesssascscacanocas 2
260 570 DRUCKHALTEVENTIL
PRESSURE RETAINING VALVEeescsesocssoasscsse 2
239 815 DRUCKFEDER DM 7 DOyS L13

13

COMPRESSION SPRING 13,0 MM....‘I.O....... 1



793/5 SEITE 18

BILD=-NR. TEILE=NR. B EZEICHNUNSG STUECK
ILL. NO. PART NG, ~ DESCRIPTION _ QIv.
14 838 030 DRUCKFEDER / COMPRESSION SPRINGasssacosas 1
15 910 440 OELFILTERGEHAEUSE / OIL FILTER HOUSINGess 1
16 945 751 FEDERRING DIN 128-A6=FST / LOCK WASHER A6 3
17 245 370 SCHNORR=SCHEIBE S6 / FRICTION<WASHER S6.. 1
18 241 816 "ZYL+SCHRAUBE M&X40 DIN 912

ALLEN SCREN Méxéo...l..‘.......'......." 2
ANZUGSDREHMOMENT 10 NM
TIGHTENING TORQUE 10 NM (90 IN.LB.)

19 241 821 IYL.SCHRAUBE M6X45 DIN 912
ALLEN SCREW Méxl“SOCOI.l.‘......'...l...’. 2
ANZUGSDREHMOMENT 10 NM
TIGHTENING TORQUE 10 NM (90 INJLB.)

20 256 185 OELFILTEREINSATZ / OIL FILTER ELEMENTes s 1

21 212 622 QELFILTERDECKEL / OIL FILTER COVEFReecosoos 1
22 230 925 O0-RING DIN 3771-60X2,5=N / Q0=RING 60~2,5. 1
23 2641 930 ZIYL.SCHRAUBE M6X20 DIN 912

ALLEN SCREW M6X20'00‘..0.0.....0000..'.‘.. 3
24 930 560 DICHTRING 8,1/12/1 / GASKET RING 8,1/12/1 1
25 940 251 SK=SCHRAUBE M8X9 DIN 933

HEX. SCREH Msxq........OO...C.O.QIO...O.C 1
26 840 201 VERSCHLUSSSCHRAUBE 1/4=18NPT

PLUG SCREN 1/4-18NPTIO00.......0!0....!0. 1
27 924 240 WINKELROHR M12X1+5 /7 ANGULAR TUBE M12X1,5S 1
27 924 215 WINKELROHR M12X1,5 / ANGULAR TUBE M12X1,5 1

AUSFUEHRUNG FA. PFJ
EXECUTION MESSRS.PFJ

28 956 160 OELDRUCKSCHALTER M10X1
OIL PRESSURE SWITCH M10XTeoeoaoesscocosnse 1

29 899 788 LOCTITE 648 GRUEN N BED
LOCTITE 648 GREEN’ S GR.’..I..C'...O....' AS REQ
SCHRAUBENSICHERUNG HOCHFESTy 5 GRey
HIGH STRENGTH BOND

30 899 785 SCHRAUBENSICHERUNG NIEDRIGFEST N BED
LOCTITE 221 VIOLET 10 CCesecsocsvecsesesa AS REQ
LOCTITE 221 VIOLETT, 10 CCM
LOW STRENGTH BOND



793/6

Seite 20




793/6 SEITE 21

MAGNETZUENDERGENERATOR 12V 190W, -STARTROLLE
MAGNETO GENERATOR 12V 190W, STARTING PULLEY

- — . . - G — 0 et Tel e WA WS G WL e e e B G Sy Sy b v

BILD-NR« TEILE-NR. 8 EZEITCHNUNG STUECK
ILL. NO. PART NO. DESCRIPTION QTY.
1 966 200 ANKERPLATTE / STATOR PLATEeescccessancons 1
2 827 800 . SCHEIBE A 5,5 DIN 6902 / WASHER A 5y5ec.. 2
3 945 750 FEDERRING DIN 128~AS5~FST / LOCK WASHER A5 2

4 840 515 ZYL.SCHRAUBE M5X18 DIN 912

ALLEN SCREW M5X18ceecsccesssscscscssnsnns 2
5 - 8 886 261 MZ~GENERATOR 12V 190W

IGNITION UNIT 12V 190Wececacscccacnsasasne 1
S 886 370 STATOR KPLe / STATORccscessccscsssansaass 1
6 886 380 MAGNETRAD / MAGNETO FLYWHEEL:oeeooassasos 1
7 965 640 AUSSENGEBER / TRIGGER COTLsssecoecccccsssses 1
8 965 645 AUSSENGEBER / TRIGGER COlLssscevosssaanas 1
9 945 751 FEDERRING DIN 128-A6-FST / LOCK WASHER A6 3
10 940 880 ZYL.SCHRAUBE MS5X30 DIN 912

ALLEN SCREW MSX}O...‘................‘... 3

11 941 925 TAPTITE-SCHRAUBE M5X16
TAPTITE SCREw M5x16...'.....Il‘.......... 4

12 945 759 SPERRKANTRING 22 DIN 128 A
LOCK WASHER 22..........‘..........'.'... 1

13 842 230 SK-MUTTER M22X1+5 SW 30
HEX. NUT M22x1,S...OOI..OQIOOOQQOOOOOCOQO 1
ANZUGSDREHMOMENT 95 NM
TIGHTENING TORQUE 95 NM (840 IN.LB.)

14 980 560 fKEILRIEMENSCHEIBE / V=BELT PULLEYeceosssseas 1
15 852 429 STARTROLLE / STARTING PULLEYeeosessosaoee 1
16 845 310 HOCHSPANNRING VHZ 8 / LOCK WASHER VHZI 8., 3
17 841 525 ZYL.SCHRAUBE M8X12 DIN 6912

ALLEN SCREN M8X12“.........I.........l.. 3
ANZUGSDREHMOMENT 22 NM
TIGHTENING TORQUE 22 NM (195 IN.LB.)

18 830 962 GUMMISCHLAUCH 12X16X40
PROTECTION HOSE 12X16X40cecccccccecsccscsns 1

19 866 025 KONTAKTGEHAEUSE /7 CONNECTOR HOUSINGeeeoosoe 1



79376

BILD=NR.

ILL. NO.

TEILE=NR.

LRART NO..

SEITE 22

G STUECK
N

d g 3 v me s - P
—— S D G D D G R S S G S S M s S G S b e M Gms e e S WA G S SN weE s GMO I G G A A S s G G S Gmn e R S G W TR R S S G S G Em e e

20
21

866 010

866 305

STECKERGEHAEUSE / CONNECTOR HOUSINGsesses 1

FLACHSTECKER 6¢3%X0+8
FASTON CONNECTOR 613X018.¢o..l.ooooooco.o 3



793/7 Seite 24




79377 SEITE 25

ZUENDTRANSFORMATOR
JIGNITION COTIt

BILD=NR. TEILEZNR. BEZEICHNUNG STUECK
ILLeo NO. PART NO. ~~ DESCRIPTION , . QTy.
9 866 665 ZUENDTRANSFORMATOR WG / IGNITION COlLoeee 2

2 260 436 ISOLIERSCHLAUCH 55 MM

PROTECTION HOSE SS MM.......‘..........‘. 1
3 = 4 264 861. ENTSTOERSTECKER KPL

SHIELDED SPARK PLUG CONNECTOResescccccocs 2
3 264 863 ENTSTOERSTECKER

SHIELDED SPARK PLUG CONNECTORscececcscsese 2
4 260 700 WASSERSCHUTZKAPPE G1S / PROTECTION CAPees 2
5 397 250 ZUENDKERZE 12 / SPARK PLUG 12 MMeceeesaes 2
6 841 555 TAPTITE<SCHRAUBE M5X20

TAPTITE SCREN MSXZO....I................. 4
7 965 560 AMPLIFIER=BOX / AMPLIFIERZB0X:ecececsenss 1
8 966 171 DREHZAHLBEGRENZER KPLe -/ SPEED LIMITERess 1
9 264 870 DREIPHAS EN-REGLERGLE ICHRICHTER

RECTIFIER;REGULATOR...........'.........I 1

10 992 819 ANLASSER=RELAIS KPL.
STARTER RELAY ASSY.,..O‘..OO.C..Q...IO.’.O 1

11 965 345 REGLERGLEICHRICHTER / RECTIFIER REGULATOR 1
FUER LADEKONTROLLANSCHLUSS
FOR LOADING CHECK CONNECTION

12 897 330 LITHIUMSEIFENFETT N BED
LITHIUM-BASE GREASE, 250 GRoycﬁoo..oo.ooo AS pEQ
250 GRes» ZUR VERHINDERUNG VON KRTIECHSTROEMEN
TO PREVENT LEAKAGE CURRENT



Seite 26

793/8




793/8

SEITE 27
STEUERTRIEBGEHAEUSE s NOCKENWELLEN=ANTRIEB,
STEUERTRIEBDECKEL
TIMING BELT HOUSING, CAM SHAFT ODRIVE, BELT COVER
ANTNLT Oy O S Im T nh e it ey Pole e 7 bgeng e R NN TeS s e M e 3 ima LA e
BILD=NR« TEILE=-NR. BEZEICHNUNSG STUECK
ILL, NO, FPART NO. =~ DESCRIPTION QTy.
1 910 517 STEUERTRIEBGEHAEUSE KPL.
TIMING BELT HOUS ING ASSY.I....--.-....... 1
2 945 751 FEDERRING DIN 128=A6=FST / LOCK WASHER Aé 4
3 841 331~ ZYL.SCHRAUBE M6X12 DIN 912

ALLEN SCREN M6x12.....‘.....C............ 1"
ANZUGSDREHMOMENT 10 NM
TIGHTENING TORQUE 10 NM (90 IN.LB.)

&4 841 851 STIFTSCHRAUBE M8X40+5/8 / STUD M8X40,+5/8. 2
5 232 130 BANDSPANNROLLE 28X27x30

GUIDE PULLEY 28X27X30ceccccccecccccccscss 1
6 280 030 SPANNROLLE / GUIDE PULLEYeeeecasesoocecsoe 1
7 932 037 RK=LAGER 6203-2RS1/CNH/HT32

BALL BEARING 6203;2RS11 17;40;12'00000000 1
FUER SPANNROLLE, 17=-40-12

8 280 020 SPANNEXZENTER / TENSIONER ECCENTEReeses oo 1
9 242 206 SK=MUTTER M8 DIN 934 / HEXe NUT MBeceoesoes 3

ANZUGSDREHMOMENT 22 NM
TIGHTENING TORQUE 22 NM (195 IN«LB.)

10 227 600 ANLAUFSCHEIBE 20,2/35/3

THRUST WASHER 2012/35/30o..ooo.o'.oooo.o. 1
11 253 027 STEUERRAD 30 Z HTD
’ TIMING PULLEY 30 T HTD.......IO.’......... 1
12 227 930 SCHEIBE 894/32/3 / WASHER 8714/32/3cescccs 1
13 245 460 SPANNSCHEIBE DIN 6796-8-FST

SPRING HASHER 8....................I..... 1

14 940 480 SK-SCHRAUBE M8X30 DIN 933
HEX. SCREw M8x30..l.....'...'C.‘..'...... 1
ANZUGSDREHMOMENT 28 NM
TIGHTENING TORQUE 28 NM (250 IN.LB.)

15 854 045 STEUERRITZEL HTD KPLe :
TIMING PULLEY 15 To HTD ASSY.’D....C..... 1
DIE ANSCHRAEGUNG DES STEUERRITZELS MUSS
ZIUM WD-RING ZEIGEN.
FIT WITH CHAMFER SIDE TOWARDS OIL SEAL.



79378 SEITE 28

BILD=NRe TEILE~NR BEZEICHNUNSG STUECK
ILLe NO. PART NO, ~ OESCRTPTION . .0TY.
16 980.532 ZAHNRTIEMEN 9,525X19X80

TIMING BELT 99525X19X80...-........-...oo 1
17 910 481 STEUERTRIEBDECKEL '/ TIMING BELT COVERseee 1
18 241 270 TAPTITE=SCHRAUBE M5X25S

TAPTITE;SCREN MSXZS..0.0..C..C..Ol“.’... 2
19 945 752 FEDERRING DIN 128=A8~FST / LOCK WASHER A8 2
20 899 785 SCHRAUBENSICHERUNG NIEDRIGFEST N BED

LOCTITE 221 VIDLET 10 CCo1noooonoo¢onoooc AS REQ
LOCTITE 221 VIOLETT, 10 CCM
LOW STRENGTH BOND



Seite 30




79379 SEITE 31
LUEFTERGEHAEUSE, LUEFTERRADy LUFTFUERUNGEN

BILD=NR. TEILE=NR. BEZEICHNUNG STUECK
ILt. ND. PARTNO. ~~ DESCRIPTION QY.
1 911547 LUEFTERGEHAEUSE / FAN HOUSINGeeossoeeeoooes 1

2 945 880 .,  SICHERUNGSRING 40X1,75 DIN 472

RETAINING RING 40x1,75.‘..0.’...0......'. 1

3 244 585 AUSGLEICHSCHEIBE 17+5/24/1,0
SHIM 1?’5/24/1’0-00nooaccoooo.oooocoooooc 2

4 832 160 RK=LAGER 6203-RS C3
BALL BEARING 6203:RS C311?:40;12000000-00 2
FUER LUEFTERWELLE, 17=40%12

5 937 940 LUEFTERWELLE / FAN SHAFT-ooooaocoo.o;o.oo 1
6 246 015 SCHEIBENFEDER 3X5 DIN 4888
WOODRUFF KEY 3XS--.0:....-......0-.0;00.- 1
7 827 650 SCHEIBENHUELSE 17,3/28/2,8
DISTANCE SLEEVE 17)3/28/27800.000.0-.00.l 1
8 980 540 SCHEIBENHAELFTE / PULLEY HALF&--...;;-;.. 2
9 827 080 AUSGLEICHSCHEIBE 1745727705 N BED

SHIM 1715/27/01500-cooooooooco.ctooto.o.o AS REQ
ZUM EINSTELLEN DER RIEMENSPANNUNG
TO ADJUST THE V-BELT TENSION

9 827 082 AUSGLEICHSCHEIBE 1795/727/042
. SHIM 1775/27/092!00oocoaooo---coo.ooo.o.t 1

9 827 082 AUSGLEICHSCHEIBE 1795/727/042 N BED
SHIM 1795/27/012e0ccececcscncscscscccenes AS REQ
ZUM EINSTELLEN DER RIEMENSPANNUNG
TO ADJUST THE V=-BELT TENSION

10 866294 LUEFTERRAD/ FAN.“...Q..O.l'..."....... 1

1 945 756 SPERRKANTRING 16 DIN 128 A
LOCK wA’SHER 16‘.......'0.'.........0...‘. 1

12 942 285 SK=MUTTER M16X1,5 SW 21
HEX. NUT M16x175..-0....0000...lco.oo.“. 1
ANZUGSDREHMOMENT 60 NM
TIGHTENING TORQUE 60 NM (530 IN.LB.)

13 945 751 FEDERRING DIN 128-A6=FST / LOCK WASHER A6 4

14 840 880 ZYL.SCHRAUBE M4X30 DIN 912
ALLEN SCREN M6X30......'..O.............. 4
ANZUGSDREHMOMENT 10 NM
TIGHTENING TORQUE 10 NM (90 IN.LB.):.



79379 SEITE 32

BILD=NRs TEILE=NR. BEZEICHNUNG STUECK
ILL, NO, PART NO, ~~ DESCRIPTION . QY.
15 980 550 KEILRIEMEN 10X6X630 LI

V-BELT 10x6x630 LI.0...........0.00.‘..0. 1
16 975 695 LUEFTERABDECKUNG / FAN:COVERooooooooo'oooo"' 1
17 910 540 LUFTFUEHRUNG / AIR GUIDEescscecscsssocsnas 1
18 841 485 TAPTITE-SCHRAUBE MSX16

TAPTITE;SCREW M5x16000l....’.....'.!..... 3
19 910 400 KAPPENHAELFTE AL / CYLINDER COWL EXHAUST. 1
20 910 395 KAPPENHAELFTE EL / CYLINDER COWL INTAKEes 1
21 847 530 DISTANZHUELSE 7/11/6

DISTANCE SLEEVE 7/11/6“00!.0...'0...0..0 6
22 860 260 GUMMISCHEIBE 11/19/3

RUBBER WASHER 11/19/3...C.l..'..l..'.l... 6
23 ©227.900 FIXIERSCHEIBE 642/20/2 / WASHER 642/20/2 6
24 945 751 FEDERRING DIN 128=A6=FST / LOCK WASHER A6 10
25 940 561 SK=SCHRAUBE M6X20 DIN 933

. HEXO SCREN M6X20..0..0...0...0.0.0....... 6

26 244 211 SCHEIBE 694 DIN 134 /7 WASHER bybececocsces A
27 240 911 SK=SCHRAUBE M6X14 DIN 933

HEXI SCREW M6X14.....000‘...0'........‘..' 4
28 960 285 LETTUNGSTUELLE 20+5/76+3

CABLE GROMMET 20,5/6'3‘.!.!0.'..0!"00... 1
29 960 289 LEITUNGSTUELLE 20,5713

CABLE GROMMET 20,5/13.....'...QI......... 1



793710 SEITE 33

RUECKHOLSTARTER

5’,/ 1110

BILD-NR, TEILE=NR,
ILL: NOe PART NO.
LR | .., AR LR EERC R IR St .

ST e i e e R S S S S U PPt .
_-__--__-_-_---_-_..-———————----—-————--—-————-————---—-—-—--———-——--—-

1 994 872 RUECKHOLSTARTER KPL.

REWIND STARTER ASSY.’....'............‘.. 1
2 945 751 FEDERRING OIN 128~A6=FST / LOCK WASHER A6 4
3 241 236 ZYL.SCHRAUBE M6X16 DIN 912

ALLEN SCREW M6x16......l...'............. 4
ANZUGSDREHMOMENT 10 NM
TIGHTENING TORQUE 10 NM (90 IN.LB.)

4 910 105 STARTERGEHAEUSE KPL.

STARTER HOUSING ASSYegeoeeecssocscocscess 1
5 939 078 RUECKHOLFEDER KPLe / REWIND SPRING ASSY., 1
6 852 282 SEILSCHEIBE / ROPE SHEAVEeeoosonacocsccss 1
7 952 799 ANWERFSCHNUR S,5X1700

STARTER ROPE SYSX17OO MMooooooooaoooooooc 1

8 852 070 KLEMMKEIL / KEY CLAMP......‘.'...I....... 1



793710 ' SEITE 34

BILD=NRes TEILE=NR. B EZEICHNUNSG STUECK
ILL. NO. PART NO, DESCRIPTTION QTY.
PR 0 G g S A PR UL g AL Ui g APt P SR SO g PRI . QPR Y R A S AR Ll S
9 852 290 HITNEHMER / PAWLOOI‘CVO.O‘Cl...l’..l........ 1
10 852 300 MITNEHMERSPERRE / PAWL LOCKeesoesoososeonce 1
11 845 300 SICHERUNGSSCHEIBE DIN 6799=15 ,
RETAINING RING 150iccooo-o-c-oooooooooooo 1
12 938 985 BUEGELSPERRFEDER / LOCKING SPRINGescscecs 1
13 945 770 SEEGER=VSRING AV 17 /.SNAP RING AV 17¢eee 1
14 960 415 ANSCHULAGPUFFER / RUBBER BUFFERessssososcsse 1
15 852 176 STARTERGRIFF / STARTER GRIPeescssscsescce 1
16 297 433 SCHMIERPASTE MOLYKOTE G-=N ‘N BED
S0 GRaey
17 N ) N BED

00 6 08500500 CSAOSELS N0 OSSO0 00PPOSEESIOETSPQOOILDN AS REQ

BP=ENERGREASE LS3
BP<ENERGREASE LS3



Seite 36

4|
—
~
o
o
~




793711

BILD=NR.

TEILESNR .
ILL. NO. PART NO.

911
945

940

958

929

300
752

616

782

830

SEITE 37
EINSCHEIBENKUPPLUNG
SINGLE DISK CLUTCH
BEZEICHNUNSG STUECK
0ESCRIPTION . _QTY.
KUPPLUNGSGEHAEUSE / CLUTCH HOUSINGeoweooo 1
FEDERRING DIN 128-A8=FST / LOCK WASHER A8 4
SKZSCHRAUBE M8X40 DIN 931
HEX. SCREN Msxao...Q......."........Q... 4
SCHWUNGRAD / FLYWHEEL.........I...'...‘.. 1
PASSKERBSTIFT 6X16 DIN 1472
DOWEL PIN 6X16.........I..l.l".........' 3

10

11

12

13

14

15
15
16

17

1.

17

935

945

841

845

842

958

958

945

240

958
958
958

929

826

751

331

412 .

580

815

810

751

381

825
820
800

810

BUENDIG MIT RUECKSEITE SCHWUNGRAD EINPRESSEN.

PRESS IN LEVEL WITH FLYWHEEL.

STARTERZAHNKRANZ 86 Z
STARTER GEAR 86 T‘,.CQOOCCUOOQQOCOOOOQ'..

FEDERRING DIN 128=~A&6=FST / LOCK WASHER A6

ZYL.SCHRAUBE M6X12 DIN 912
ALLEN SCREN M6x12“‘.......‘.....C........'

SPERRKANTRING 24 DIN 128 A
LOCK NASHER 24................I..........

SK=MUTTER M24X1,5 HOEHE 7

HEX. NUT MZIQX‘I9500-000ooooooco.ooooooo.oo

ANZUGSDREHMOMENT 160 NM

TIGHTENING TORQUE 160 NM (1420 IN.LB.)

KUPPLUNGSSCHEIBE 180 E /7 CLUTCH DISKeeooeo

ACHTUNG AUF RICHTIGE EINBAULAGE, BUND ZUM

ATTENTION FOR CORRECT POSITIONy, SHOULDER
TOWARDS ENGINE.

DRUCKPLATTE MF 180 KPL.
PRESSURE pLATE ASSY.,Q......‘............

FEDERRING DIN 128=A6=FST / LOCK WASHER A%

SK=-SCHRAUBE M6X12 DIN 933
HEX. SCREH M6X12-nooooo.-o...o.ooo.o..ooo

AUSRUECKER KPLe. / CLUTCH RELEASE ASSYeree
AUSRUECKER KZIS-0 / CLUTCH RELEASE ASSY.,
KUPPLUNGSGABEL / CLUTCH FORKeosoooooasoee

PASSKERBSTIFT SX16 DIN 1472
DOWEL pIN 5X16......‘.....l.......'.‘....

MOTOR.



793711

BILD=NR .

19

20

21
22
23

24

25
26

27

28

945

940 .

9351
927
945

842

945

940"

899

899

TEILE=NR.

752

481

640
571
750
030

752

581

788

785

SEITE 38
B EZEICHNUNG STUECK
DESCRIPTION § . L QTY.
SCHRAUBTRIEB=STARTER KPL.
ELECTRIC STARTER ASSYO,Q.I.'....OC....... 1
FEDERRING DIN 128=A8~FST / LOCK WASHER A3 2
SK=SCHRAUBE M8X30 DIN 933
HEX. SCREN M8X30...I...O.l........l..l...~ 2
STARTERABSTUETZUNG / STARTER BRACKETessee 1
SCHEIBE 5,3 DIN125 / WASHER 593030000000 4
FEDERRING DIN 128=AS=FST / LOCK WASHER AS 2
SICHERUNGSMUTTER N M5 DIN 980
LOCK NUT MS...-...O...Q.O.I....C.Q.....'. 2
FEDERRING DIN 128~A8-FST / LOCK WASHER A8 1
SK=SCHRAUBE M8X16 DIN 933
HEX. SCREw M8x16...0....O....O..O.'...... 1
LOCTITE 648 GRUEN N BED
LOCTITE 648 GREEN) S GReyescssssecscsnseee AS REQ
SCHRAUBENSICHERUNG HOCHFESTy S GRey
HIGH STRENGTH BOND
SCHRAUBENSICHERUNG NIEDRIGFEST N BED
LOCTITE 221 VIOLET 10 Cc.fooooooo-o;oooo. AS REQ

LOCTITE 221 VIOLETT, 10 CCM
LOW STRENGTH BOND




793712 SEITE 39

EINZELTEILE FUER RITZELANLASSER 995 432

BILD-NR. TEILESNR.

BEZEICHNUNG ~ STUECK
ILLe NO. PART NO. D ESCRIPTION e ... 0¥
1 =21 995 432 SCHRAUBTRIEB=STARTER KPL.

ELECTRIC STARTER ASSYeseseoscscccsccsccece 1°
1°= 2 .

92 0 0 960 0 8060000060080 000 000 082880 B0SSSLOISNSOEOSOSTS 1

ANTRIEBSLAGER KPLe
DRIVE HOUSING ASSY.,

2 .
® 0 ¢ @00 0 0060 00 600000 00 00 60808 GESOOBBOOESOSPSS 1
LAGERBUECHSE, -NICHT ALS ERSATZTEIL LIEFERBAR,
VERWENDE ANTRIEBSLAGER KPLe{ABBe 1 = 2)°
BUSHING, NOT AVAILABLE AS SPARE PART, USE
DRIVE-HOUSING ASSY. (ILL. 1 = 2)

3 866 870 ANKER KPLe / ROTOR ASSYejressccocccscssssse 1

4 927 050 ANLAUFSCHEIBE 1543/24/1
THRUST NASHER 1S,3/24/1.....'..‘...‘..... 1



793712 SEITE 40

BILD-NR. TEILE-=NRe BEZEICHNUNG STUECK
ILL. NO. PART NO.~”M‘WWD‘E>S_Q RIPTION SII:
5 866 850 GETRIEBE KPL.
OVERRUNNING=CLUTCH DRIVE ASSYeseesecccscee 1
6 939 030 FEDER / SPRINGesecesceaccccssssascscsosscscs 1
7 927 040 ANSCHLAGRING 7/ STOP COLLAResecsscscesscce 1
8 845 360' SPRENGRING / CIRCLIPeccceecvesosavscscasnse 1
9 850 500 0-RING DIN 3771=62X1,5=N / O=RING 62=1s5. 2
10 866 860 ANLASSERGEHAEUSE KPL. 7/ YOKE ASSYereecees 1
11 827 600 AUSGLE ICHSCHEIBE N BED
SHIMeeooososoesasasanassnccasccccsesasosas AS REQ
12 = 14 866 900 KOLLEKTORLAGER KPLe / END FRAME ASSYerees 1
13 866 892 KOHLEBUERSTE MIT SCHRAUBE

CARBON BRUSH HITH SCREw....O....‘....C..‘ 1

14 .
® 6 & 66 0 &0 0 0 58 068 0T O D OO OO OSSOSO ST IE S OSSP 1
LAGERBUECHSEs NICHT ALS ERSATZTEIL LIEFERBAR,
KOMPLETT=TEIL 866 900. VERWENDEN
BUSHINGy NOT AVAILABLE AS SPARE PART» USE
CARBON BRUSH WITH SCREW 866 900

15 < 17 866 890 KOHLEBUERSTENHALTER MIT FEDERN
BRUSH HOLDER ASSY.,.....‘......Q......... 1

16 .
G 6 & 600 00 50 00 08T 00 OO SO0 S S0P OCON OO E SN OOS OGS 1
KOHLEBUERSTE, NICHT ALS ERSATZTEIL LIEFERBAR,
KOMPLETT~TEIL 866 890 VERWENDEN
BRUSH,y "NOT AVAILABLE AS SPARE PARTs USE
BRUSH HOLDER ASSY. 866 890

17 .
® 0 © 50 & 0 ¢ OO P S OSSO HSES S OY O SON O OO OSTES SO EENIDOSEGETDNS 2
SPIRALFEDER, NICHT ALS ERSATZTEIL LIEFERBAR,
KOMPLETT~TEIL 866 890 VERWENDEN
SPRINGy NOT AVAILABLE AS SPARE PART, USE
BRUSH HOLDER ASSY. 866 890

18 841 -860 SCHRAUBE M5 / SCREW MSeeccescoscscsassascs 2
19 945 750 FEDERRING DIN 128=AS~FST / LOCK WASHER AS 2
20 827 800 SCHEIBE A 595 DIN 6902 / WASHER A S5+5ecee 2
21 850 510 O~=RING DIN 3771=4y7X1y4~=N

O_R]NG 497)(194.................-......... 2




793713

BILD-NR. TEILE=NR
ILL. NOo PART NOs ...
1 825 655

2 825 662

3 951 .790

4 825 S10

S 825 520

6 960 290

7 874 220

SEITE 41

ANSAUGDAEMPFER

.——-—————————-——-———-—_—-————_——-——————-——-——_—

ANSAUGDAEMPFER KPLe
INTAKE SILENCER ASSYo,o-.ocoooooooooou.-. 1
DAEMPFERSTUTZEN / SITLENCER SOCKETeeoovo oo 2

SCHNECKENGENINDESCHELLE 50-70
CLAMPv50;70......0......'................ 2

LUFTFILTER / AIR CLEANERccessoscsosccecaccscs 1
FILTERKAPPE / AIR CLEANER CAPeescsscoccocs 1
KABELTUELLE / RUBBER'GROMMET..-.......... 1

WINKELSTUECK / ANGULAR CONNECTORsssccesncs 1



793/14

Seite 42

Nodelposition LI
—1
—2
—3
—4




793714 SEITE 43

BING GLEICHDRUCKVERGASER, TYPE 64/32/389,

KRAFTSTOFFPUMPE
CONSTANT DEPRESSION CARBURETOR, TYPE 64/32/389,
. e .. FUEL pPuMP BT
BILD-NR. TEILE-NR. B EZEICHNUNG STUECK
ILL, NO. PART NO, ~ D ESCRIPTION . .QTY.
1 995 732 . GLEICHDRUCKVERGASER 64/32/389

CONST.DEPR.CARBURETOR 64/32/389cceeccccss 2

1 .
S ¢ 6 55 500 0080 00T 008 0GOS OT O TN OINOIEONSICEE OIS 1

VERGASERGEHAEUSEsy NICHT ALS ERSATZTEIL LIEFERBAR,
VERWENDE VERGASER KPL. 995 732

CARBURETOR HQUSING » NOT AVAILABLE AS SPARE PART,
USE CARBURETOR ASSY. 995 732

2 - 961 200 ZERSTAEUBER / DIFFUSERcevesscassasensscasn 1
3 T 261 601 NADELDUESE 2466 / NEEDLE JET 2y66eesccece 1
4 | 430 800 0-RING DIN 3771-=8X2=N / O-RING 8X2eeeoccsse 1
5 963 130 DUESENSTOCK / MIXING TUBEeesossssaansasncs 1
6 827 160 SCHEIBE / SHIMesseoscssscccossscscsssnnse 1
7 268 977 DUESE 120 / MAIN JET 120cccacecscscccccas 1
8 963 144 LEERLAUFDUESE 45 / IDLE JET 4Seeccccoccss 1
9 831 710 0-RING DIN 3771=342X1,8-N

D~RING 392X118cesecssesccccssssassscccsanse 2
10 261 705 SCHWIMMERNADEL MIT VITONSP.

FLOAT NEEDLE VALVE We VITON TIPesssscoses 1
11 261 710 KLEMMBUEGEL / FLOAT NEEDLE CLIPeecscsccse 1
12 861 180 SCHWIMMER GEFUEHRT / FLOATeeeeccccscoscss 2
13 861 190 SCHWIMMERAUFHAENGUNG / FLOAT BRACKETeaess 1
14 929 700 STIFT / PINeesossesoasssasssescacssccsvacase 1
15 = 16 963 175 SCHWIMMERGEHAEUSE / FLOAT CHAMBER ASSY.se 1
16 268 759 DUESE 95 / STARTING JET 95ccecccccsccccss 1
17 830 7231 DICHTUNG / GASKEToeeoeoeoessasesonccnsccace 1
18 963 180 FEDERBUEGEL / SPRING CLIPeecceccccsoscnss 1

19 961 230 GASSCHIEBER / CARBURETOR PISTONeeosesoasns 1




793
BIL
ILL

20

21
22
23
24

25

26
27
28

29
30
31

32
33

34
35
36
37
38
39
40
41

42

43

L4

/14

D=-NRe TEILE=NR.
« NO« PART

945
961
861
961
841

938
961

841

961
961

850

950
841

848
848
845
942
938
963
950
963

941

961
945

NO.

785
290
115

240

210

365
250
340

230

270

510

030
360

240
245
030
290
287
992
020
665
200

260
758

SEITE

DUESENNADEL / JET NEEDLECeesosevevccecscscce
POSITION 4

POSITION 4

WELLENSICHERUNG /7 CIRCLIPeesccecsssoscsssnse
HALTESCHRAUBE / FIXATION SCREWesoeessscee
MEMBRANE / DIAPHRAGMecovecsscecacsssnsscs
HALTERING 7/ RETAINING RINGeosooessssscesesns

KOMBISCHRAUBE M&4X12
COMBINED SCREW Ml’x12....O...’...'........

SCHIEBERFEDER / THROTTLE VALVE SPRINGeses
KAMMERDECKEL / CHAMBER TOPesssvescsescsse

LS=SCHRAUBE M5X12 DIN 964
COUNTERSUNK SCREN MSX12...Q.“...........

DREHSCHIEBERGEHAEUSE / CHOKE HOUSINGes oo
DREHSCHIEBER KPLe / CHOKE VALVE ASSYeseeoo

O~RING DIN 3771-4,7X1y4=N
OJRING 4,7X1,4................--o.....o.o

DICHTUNG / GASKET.O.'.O........'l........

LS=SCHRAUBE M4X14 DIN 964
SLOTTED HEAD SCREW M4X1beeeccsccosssscccas

STARTHEBEL INNEN / CHOKE LEVER INSIDEsees
STARTHEBEL AUSSEN / CHOKE LEVER OUTSIDE..
FEDERSCHEIBE B8 / SPRING WASHER BB8ecesace
SK=MUTTER M8X1 / HEXeNUT MB8X1ceasscssosese
FEDER / RETURN SPRINGesocscescescccoccccaa
DROSSELACHSE / THROTTLE SHAFTeeesaseessns

O-RING DIN 3771-6X139=N / O<RING 6X119eas
DROSSELKLAPPE / THROTTLE VALVEeeeesssooce

LS=SCHRAUBE M3X6 DIN 88
SLOTTED HEAD SCREW M3X6CQ..C.Q'.Q..O..I..

SEILZUGWIDERLAGER / CABLE SUPPORTesceosses

FEDERRING DIN 128~A4=FST / LOCK WASHER A4"

G STUECK
N



793714 SEITE 45

BILD=-NR. TEILE-NR. BEZEICHNUNSG STUECK
ILL. NO. PART NO. ~~ DESCRIPTION . aQTy.
45 241 212 ZYL.SCHRAUBE M4X10 DIN 84

SLOTTED HEAD SCREW M4X10cessessccescssaae 2
46 963 162 STELLSCHRAUBE / THROTTLE VALVE STOP SCREW 1
47 848 230 ANSCHLAGHEBEL / STOP LEVER<ssoscocscasane 1
48 848 235 DROSSELHEBEL / THROTTLE VALVE LEVER«eooeos 1
49 938 285 FEDER / RETURN SPRINGicsssecssceoscsoanss 1
50 961 220 GEMISCHREGULIERSCHRAUBE

IDLE-MIXTURE SCREWeecossceseeesssscscncne 1
51 239 460 FEDER / COMPRESSION SPRINGessseesssosoaes 1
52 941 740 ZYL.SCHRAUBE M3,5XS DIN 84

SLOTTED HEAD SCREW M345XS5eecesccsccnsoass 1
53 994 485 MIKUNI=PUMPE DF 52-48

FUEL PUMP DF 52-48sccccccsccccscasscaccce 1
54 850 440 DICHTUNG / GASKETaeeesoassascsosasoconnns 1
55 861 210 PUMPENMEMBRANE / DIAPHRAGMuseseesseseccas 2
56 850 445 DICHTUNG / GASKETeeseeasssoasassaaccccaae 1
57 850 447 DICHTUNG / GASKETessessecssseccssssncacee 1
58 850 450 DICHTUNG / GASKETessseococcssscsaacscooas 1
59 841 035 KOMBISCHRAUBE M4X28

COMBINED SCREW M4x28...I....‘......‘C-... 6



Seite 46

793/15




793715 : SEITE 47

OELBEHAELTER
OIL TANK
BILD=NR. TEILE=-NR. B EZEICHNUNSG STUECK
ILL. NO, PART NO. =~ D ESCRIPTTION .. QTY.
1 - 10 956 130 OELBEHAELTER KPLe /7 OIL TANK ASSYeseescee 1
1 956 175 OELBEHAELTER MIT WINKELROHR
OILTANK NITH BENT TUBE..O...OO....Q..... 1
2 956 195 ZWISCHENWAND 2 / PARTITIONeeocesocanconas 1
3 956 202 SCHWALLEINSATZ / BAFFLE INSERTeecocosncos 1
4 850 490 O=RING DIN 3771=145X6~N / O=RING 145X6eswe 1
S 956 186 OELBEHAELTERDECKEL KPL.
N OIL TANK COVER ASSY.'..0..0000.....0.00.. 1
6 951 817 PROFILSCHELLE 163 / PROFILE CLAMP 163cces 1
7 956 150 OELMESSSTAB / OIL DIPSTICKecososossonsseee 1
8 974 647 BAJONETTVERSCHLUSS UNBELUEFTET
OIL TANK COVER, WITHOUT VENTINGO......... 1
9 250 010 DICHTRING C 12X18 DIN 7603
GASKET RING C 12X18‘.0'l...'............. 1
10 241 401 SK=SCHRAUBE M12X12 / HEX<SCREW M12X12eeee 1
11 956 391 OELSCHLAUCH 1500 MM / OIL TUBE 1500 MMeeoo 1
12 951 390 SCHNECKENGEWINDESCHELLE 12-20

CLAMP A12-:20.......‘0...................'. 4

13 860 302 NTEDERDRUCKSCHLAUCH 1000 MM
IMPULSE LINE 1000 MM..‘..“...‘........... 1



' 793/16 Seite 48




793716

BILD=-NR. TEILE=NR.

ILL. NO, PART NO..
1 978 311
2 996 520 °
3 973 405
4 938 795
5 297 431

SEITE 49
AUSPUFFANLAGE
EXHAUST SYSTEM
BEZEICHNUNSG STUECK
DESCRIPTION QTY.

................
T i e S R S e G e e D G S D D e " o —— - - —— o . — - - — b -

DOPPELVERBINDUNGSROHR KPL.
DOUBLE CONNECTING TUBE ASSYeteeocoaccscce 1

KLEMMSCHELLE 32 KPL. / CLAMP ASSY. 32 MM. 2
AUSPUFFTOPF KPL+ / MUFFLER ASSYereeeseoes 1
ZUGFEDER EBL 66 / SPRING 66esececccccsses 5
LOCTITE ANTI-SEIZE 76710 N BED
LOCTITE ANTI-SETZE 10 GReyrsescsceccssese AS REQ

ZUR VERHINDERUNG VON PASSUNGSROST; 10 GR.y,
TO PREVENT METAL GALLING



793/17

Seite 50




793717 SEITE 51

SERIENWERKZEUG
STANDARD TOOLS

BILD=NRs TEILE=NR. BEZEICHNUNSG STUECK
ILL. NO, PART NO. DLDESCRIPTION L. ATy,
1 = 12 877 353 WERKZEUGSATZ / TOOL BAG WITH TOOLS ASSYe, 1
1 876 195 wERKZEUGTASCHE / TDOL BAGQ.I...I.......O. 1
2 276 285 KERZENSCHLUESSEL 18 KPLo

SPARK PLUG WRENCH ASSYe 18 MMeccooeooocona 1
3 977 420 HANDGRIFF 8X130-10 / BOLT 8X130-10cccsnse 1
4 276 065 DOPPELMAULSCHLUESSEL 10X13

FORK HRENCH 10X13 MMI..I.“.....'........ 1
5 876 210 STECKSCHLUESSEL 21X26

SOCKET NRENCH 21x26 MM......CI.C.O..‘...I 1
6 876 227 STECKSCHLUESSEL 10X13

SOCKET NRENCH 10x13 MM...I...'....Q.I.... 1
7 977 425 HANDGRIFF 6X130-=10 7/ BOLT 6X130ccevcaccses 1
8 876 200 SCHRAUBENZIEHER / SCREW DRIVERcoceosocceass A
9 876 360 SK=STIFTSCHLUESSEL S / ALLEN KEY 5 MMeosoo 1
10 241 965 FIXIERSCHRAUBE M8X30

CRANKSHAFT FIXATION SCREW M8X30Deeoesesooe 1

11 852 091 ANWERFSCHNUR 5,5X2110
STARTER ROPE 5;5)(2110 MM..I......I.O..‘.. 1

12 860 110 GUMMIRING 35-37-10 / RUBBER BANDeeosssses 1



Seite 52
-15
@

Motor
Dichtungssatz

Engine
Gasket Set

Zylinderkopf
Dichtungssatz

Cylinder Head
Gasket Set

&
arcal

Lithiumfett

19

877 480

42

141




793718 SEITE 53

REPARATURWERKZEUGE, DICHTUNGSSATZ
__REPAIR TOOLS, GASKET SET

S e — - n S S M W W M o) Ml Ay W s G S G S e

BILDNR. TEILE-NR. BEZEICHNUNSG STUECK
ILL. NO. PART NO. DESCRIPTION 3 QTY.
1 =2 876 742 MONTAGEPLATTE KPL. / TRESTLE ASSYereeeaes 1

ZUM AUFSPANNEN DES MOTORS
10 FIX THE ENGINE

2 876 744 MONTAGEPLATTE MIT ARRETIERUNG
MOUNTING PLATE WITH DETENT..............‘ 1
FUER MOTQR TYPE 509
FOR ENGINE TYPE 509

3 940 552 SCHLAUCHTUELLE M8 / HOSE NIPPLE M8asseeasos 1
lUM ENTLUEFTEN DES OELKREISLAUFES
TO VENT THE OIL CIRCUIT

4 241 965 FIXIERSCHRAUBE M8X30
CRANKSHAFT FIXATION SCREW M8X30sessececcos 1
FUER KURBELWELLE
FOR CRANKSHAFT

5 876 080 MAGNETGEHAEUSEHALTER / PULLER PLATEeees o 1
TO HOLD MAGNETO HOUSING

6 876 065 ABZIEHER M&2X1,5 KPL.
pULLER M42X115 ASSY-?.oca"oooo-ouaoocooo 1
FUER MAGNETGEHAEUSE
FOR MAGNETO HOUSING

7 -8 976 235 ABZIEHER M38X14+5 KPL.
pULLER M38X115 ASSY-?.-......-lc..ooo.olo 1
FUER SCHWUNGRAD 958 780
FOR FLYWHEEL 958 780

8 941 680 SK=SCHRAUBE M16X1,5X56
HEX-SCREN M16x115X5600oaoo--.ooooco.oo..o 1

9 876 922 ZENTRIERRING / CENTERING RINGeeessoosccas 1
FUER ANKERPLATTE
FOR STATOR PLATE

10 876 357 MAGNETGEHAEUSEHALTER / FAN HOLDEReeceecaos 1
ZUM ANHALTEN DES LUEFTERRADES
TO HOLD THE FAN

11 276 310 MONTAGESTEMPEL / INSERTION JIGeeoesscosece 1
FUER WD-RING 850 055 NOCKENWELLE
FOR OIL SEAL 850 055,CAMSHAFT

12 276 320 MONTAGESTEMPEL KPL.
INSERTION JIG ASSYerecccccocccsccncenccsne 1
FUER WD-RING 930 715
FOR OIL SEAL 930 715



793/18 ' SEITE 5S4
BILD-NRas TEILE=NR. UNG STUECK
I1 0N QTY.

s GHL AAD WD GUY A GNP HEL Ny S e s G D G G S SN N D G T D U N B W S S S e v G e M 0 N GWY W S G WD MG e Gme e G GNh S e D SER TEL G Y S D W WS W SO

13 276 470 VENTILFEDERSPANNEINSATZ
VALVE SPRING MOUNTING DEVICEeaeecoescoecess 1

14 877 130 MONTAGESTEMPEL / INSERTION JIGesescossnes 1
FUER NADELHUELSE 232 925, NOCKENWELLE
FOR NEEDLE BEARING 232 925, CAMSHAFT

15 276 405 NOCKENWELLENAUSZIEHER KPL.
CAMSHAFT PULLER ASSY.,.'...l............. 1

16 276 295 VENTILFUEHLLEHRE 0,05
VALVE FEELER GAUGE D,DS MM......Q....Q... 1

17 876 977 MONTAGERING / PISTON RING SPANNER 71 MM.e 1
FUER KOLBEN 71,0 MM
FOR PISTON 71,0 MM

18 9?? 4?5 RINGHAELFTE / RING HALF............Q..... 2
FUER RK-LAGER 6207, KURBELWELLE
FOR BALL BEARING 6207y CRANKSHAFT

19 977 490 R]NG/ RINGeooesooseoneososcenasesssssssssoscsse 1
FUER RINGHAELFTEN
FOR RING HALFS

20 876 566 IWISCHENRING 727105737
: DISTANCE RING 72/105/37eccessccccncecsscss 1
FUER ABZIEHER
FOR PULLER

21 876 552 SCHUTZPILZ / PROTECTION MUSHROOMsceoosses 1
FUER KURBELWELLE ABTRIEBSEITIG
FOR CRANKSHAFT P.Te0. SIDE

22 876 557 SCHUTZPILZ /7 PROTECTION MUSHRDOMesooosoo e 1
FUER KURBELWELLE MAGNETSEITIG
FOR CRANKSHAFT MAGNETO SIDE

23 - 24 . 876 298 ABZIEHER KPLe / PULLER ASSYereeeacoscocan 1
FUER RK=LAGER
FOR BALL BEARING

24 94Q 755 SK=SCHRAUBE M16X1+5X150 DIN9S1
HEX. SCREW,M16x115x1so...c.....0'.....000 1

25 841 311 SK=-SCHRAUBE M8X75 DIN 931
HEXO SCREW ng?s.'....l..'.....‘l......‘. 4
FUER RINGHAELFTEN
FOR RING HALFS

26 = 27 877 019 MONTAGEDORN KPL.
CIRCLIP INSTALLATION TOOL ASSYereococoasce 1
ZUM INSTALLIEREN DER KOLBENBOLZENSICHERUNG 18 MM.
FOR INSTALLATION OF PISTON PIN CIRCLIP: 18 MM

26 877.010 MONTAGEDORN / CIRCLIP INSTALLATION PUSHER 1



793718

BILD=-NRe TEILE=NR.
JLLe NO. - PART

42 993 055

PART NO. ... D.E

SEITE .56

STUECK

DICHTUNGSSATZ / GASKET SETececccccccsscss
FUER DEN GESAMTEN MOTOR
FOR THE COMPLETE ENGINE

\



793718 SEITE 5SS

BILO~NR« TEILE=NR. BEZEICHNUNG STUECK
[LL, NO. PARTNO, ~~ DESCRIPTION QTY.
27 877 024 MONTAGEHUELSE

CIRCLIP.INSTALLe SLEEVE 18 MMeoooscocosss 1
28 876 730 SK~STIFTSCHLUESSEL 3

WRENCH 31 INT. HEX. SCREWQOQOCQQ-OUOOQQCC 1
29 277 790 SK=STIFTSCHLUESSEL &4 / ALLEN KEY 4 MMeoos 1
30 876 360 SK=STIFTSCHLUESSEL 5 / ALLEN KEY S MMooas 1

31 877 470 MONTAGESTEMPEL / INSERTION JlGeecoocoscoses 1

32 : 876 950 PRAEZISIONS-MESSUHR

PRECISION DIAL GAUGE.I.‘..C......I.....’.. 1
33 877 315 MESSSCHIENE KPL.

GRADUATED STRAIGHTEDGE ASSY.,O.I.C‘.Q...O 11‘.
34 297 386 SILASTIC 732 RTYV

SILASTIC 732 RTV1 100 GR.'.oocoooooooocoo 1

100 GR.;
35 899 788 LOCTITE 648 GRUEN

LOCTITE 648 GREENy 5 GResoosssscoscsscsas 1
SCHRAUBENSICHERUNG HOCHFESTy 5 GRay
HIGH STRENGTH BOND

36 899 785 SCHRAUBENSICHERUNG NIEDRIGFEST
LOCTITE 221 VIOLET 10 CC.,C..‘..O.....Q.. 1
LOCTITE 221 VIOLETT,y 10 CCM.,
LOW STRENGTH BOND

37 297 431 LOCTITE ANTI-SEIZE 76710
LOCTITE ANTI—SEIZE 10 GR.,noooacooooooco 1
ZUR VERHINDERUNG VON PASSUNGSROSTs 10 GRa.y
TO PREVENT METAL GALLING

38 297 433 SCHMIERPASTE MOLYKOTE G-N
MOLYKOTE G-N 50 GRey SLIDE PASTEeeesacscs 1
SO0 GRay

39 899 784 LOCTITE 574 ORANGE

LOCTITE 574 ORANGE 50 CCoegvacascccccsacses 1
ORANGE,- FLAECHENDICHTUNGSMITTEL 50 CCM.
SEALING COMPOUND

40 897 330 LITHIUMSEIFENFETT
LITHIUM“BASE GREASE, 250 GR.,-.....-....- 1
ZUR VERHINDERUNG VON KRIECHSTROEMEN, 250 GRay
TO PREVENT LEAKAGE CURRENT

41 993 056 DICHTUNGSSATZ ZYLINDERKOPF
GASKET SET, CYLINDER HEAD.‘...‘.......... 1



Motortype:

Motornummer:

: Kaufdatum:

Eingebaut in:

S

BOMBARDIER-ROTAX GMBH
Motorenfabrik

A-4623 GUNSKIRCHEN -- AUSTRIA
Telefon: ..43-‘;))7246—2710', Telefax: ..43-(0)7246-370
Telex: 25546 brgk a, Telegr.: Bombrotax Gunskirchen

ROTAX.




